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I.

Til Oplysning
for

Forældre og Værger.

Skolens Rammer.
Roskilde Katedralskole bestaar af følgende 

Afdelinger:
1) en fireaarig Mellemskole, som afsluttes med 

Mellemskoleeksamen; i Fortsættelse af Mellem
skolen findes dels

2) en etaarig Realklasse, som afsluttes med 
Realeksamen; dels

3) et treaarigt Gymnasium, som afsluttes med 
Studentereksamen. Gymnasiet er delt i 2 Retnin
ger: a) paa den nysproglige Linie er Engelsk og 
Tysk Hovedfag, og af andre fremmede Sprog læses 
Latin og Fransk; b) paa den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie er Matematik og Fysik Ho
vedfag, og af fremmede Sprog læses kun Engelsk 
og Fransk. (En tredje Retning, den klassisk-sprog- 
lige, i hvilken Latin og Græsk er Hovedfag, findes 
ved nogle Skoler, men ikke ved Roskilde Katedral
skole).
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Normalalderen ved Optagelse eller Opflytning 
i de forskellige Klasser fremgaar af følgende Skema:

1. Mellemskoleklasse 11 Aar
2. „ 12 „
3. „ 13 „
4 14
Mellemskoleeksamen 15 Aar

I Gymnasiekl. 15 Aar
H „ 16 „

III „ I? „ 
Studentereksamen 18 Aar.

Realkl. 15 Aar
Realeksamen 16 Aar

Indmeldelse, Optagelse og Udmeldelse.
Optagelse af Elever finder regelmæssigt kun 

Sted ved Begyndelsen af et Skoleaar. Forudi for 
Optagelsen maa gaa Indmeldelse og —■ som Regel 
— Optagelsesprøve.

Indmeldelse af Elever til et nyt Skoleaar sker 
regelmæssigt i Løbet af Maj Maaned ved 
skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor. 
Med Indmeldelsen maa følge:

a) Lægeattest for, at Eleven ikke lider af 
nogen smitsom Sygdom eller noget andet legemligt 
Onde, som kan virke skadeligt paa de øvrige 
Elever;

b) Vidnesbyrd om Opførsel fra den Skole, 
Eleven sidst har besøgt;

c) Daabs- og Vaccinationsattesl;
d) Oplysning om Forældrenes Bopæl;
e) en skriftlig Erklæring fra den, som har ledet 

Elevens Undervisning, om, at han (hun) antagelig 
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vil kunne følge med i den Klasse, i hvilken han 
(hun) ønskes optaget, samt skriftlig Meddelelse om, 
hvad Eleven har læst i de forskellige Eag, og 
hvilke Lærebøger han (hun) har benyttet. Denne 
Erklæring forlanges dog ikke for de Elever, som 
indmeldes til Optagelse i 1. Mellemskoleklasse ved 
Skoleaarets Begyndelse.

Den regelmæssige Optagelsesprøve afholdes i 
de første Dage af Juli (i Aar den 5. og 6. Juli). 
Til Prøven skal medbringes: a) Skrivematerialer; 
b) de i det sidste Aar benyttede Lærebøger, Stile- 
og Opgavebøger samt Karakter- eller Vidnesbyrd
bøger.

De indmeldte Elevers Lærere og Forældre 
eller Værger har Tilladelse til at overvære den 
mundtlige Prøve, men ikke den skriftlige.

Undtagelsesvis kan der afholdes Optagelses
prøve paa Skoleaarets første Dag, for saa vidt der 
er Plads i de Klasser, i hvilke der ønskes Opta
gelse. Det tilraades dog indstændigt Forældre og 
Værger at indstille Eleverne til den regelmæssige 
Optagelsesprøve før Sommerferien.

Udmeldelse sker ved skriftlig eller mundtlig 
Meddelelse til Rektor fra Elevens Forældre eller 
Værge; den kan ikke ske gennem Eleven selv.

Om Skolebetalingen fox’ Elever, som udmeldes, 
se Side 12.

Mellemskolen.
Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1. Mel

lemskoleklasse er følgende:
1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 

sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
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Prosa; desuden skal lian (hun) prøves i Oplæsning af et 
Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins 
sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. 
Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators 
Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, 
at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til 
at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at 
han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har 
Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Anm. Ved Oirk. 22. Juni 1903 har Ministeriet nøjere 
fastslaaet Omfanget af Fordringerne i Grammatik; Eleven 
maa kende Navneord, Kendeord, Tillægsord, 
Udsagnsord og de lettest forstaaelige Klasser af S t e d- 
ord (Henvisningsord), nemlig personlige, paapegende 
og Ejendomsstedord (derimod udelukkes helt de ubestemte). 
Biord og Forholdsord medtages i k k e. Navneordenes, 
Tillægsordenes ogUdsagnsordenes Bøjning læres (de 
sidste dog kun i de u sammensatte Tider i Handle- 
og Lideform). Man bør holde sig til den regelmæssige 
Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige 
Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende 
Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller 
Ordforbindelser. Fremdeles mai> han være nogenlunde ind
øvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller lang
somt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig 
langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
(Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skille
tegn).

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med S i k- 
k e r h e d og have Færdighed i at løse Opgaver i de 
fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal 
samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Op
gaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab 
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til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og sub
trahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende De
cimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtrak
tion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en 
hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt 
med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger i hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibel
historie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste For
beredelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkor
tet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet 
et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa en Globus 
og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de 
store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas 
vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke 
ret mange. Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Privat forberedte Elever (d. v. s. Elever, som 
ikke er forberedte ved en eksamensberettiget Skole), 
der ønsker Optagelse i 2., 3. eller 4. Mellemskole- 
klasse, maa ved Optagelsesprøven godtgøre, ikke 
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alene at de i almindelig Modenhed staar paa Højde 
med den Klasses Elever, i hvilken de ønskes op
taget, men ogsaa at de har tilegnet sig et Kund
skabsstof, som svarer til, hvad den paagældende 
Klasse har gennemgaaet i Løbet af Mellemskolen.

Privat forberedte Elever, som optages i 4. 
Mellemskoleklasse, vil som Regel til Mellemskole
eksamen komme til at opgive hele det i Mellem
skolen læste Pensum i Historie, Geografi, Natur
historie og Naturlære.

Elever, som optages eller opflyttes i 4. Mel
lemskoleklasse, kan vælge at læse enten a) Latin 
(dette er en Betingelse for senere at kunne optages 
i Gymnasiets nysproglige Afdeling og tilraadeligt 
for dem, der ønsker senere at optages i Gymna
siets matematisk-naturvidenskabelige Afdeling) eller 
b) Fransk (tilraadeligt for dem, som senere vil 
gaa ind i Realklassen) eller c) hverken Latin eller 
Fransk; Drenge, der hverken læser Latin eller 
Fransk, faar Tegning og Skrivning; Piger, der hver
ken læser Latin eller Fransk, faar Haandgerning.

Til Mellemskoleeksamen forlanges altsaa hver
ken Latin eller Fransk, og en Elev kan blive op
taget i Realklassen og i I Gymnasieklasses matema
tisk-naturvidenskabelige Afdeling uden at have læst 
Latin eller Fransk; kun til Optagelse i I Gymnasie
klasses nysproglige Afdeling forlanges Latin.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver, kun hvis 
Skolen anser vedkommende Elev for egnet dertil, 
Adgang til Realklassen eller Gymnasiet.

Realklassen.
I Realklassen er Fransk (4 ugl. Timer) et 

valgfrit Fag, baade for Drenge og Piger, men 
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Realeksamen med Fransk giver flere Rettigheder. 
En Elev, som har valgt at læse Fransk, maa ikke 
opgive det igen, naar der er gaaet mere end 2 
Maaneder af Skoleaaret.

Ogsaa Geometri (2 ugl. Timer) er i Realklas
sen et valgfrit Fag, baade for Drenge og Piger.

Pigerne i Realklassen kan vælge, om de vil 
a) have Undervisning i Matematik og Regning 
(4 ugl. Timer) eller b) kun have Undervisning i 
Regning (2 ugl. Timer) eller c) helt fritages for 
Matematik og Regning.

De Piger i Realklassen, der ikke har Mate
matik, faar Undervisning i Haandgerning (2 ugl. 
Timer).

Naar en Elev ikke vælger Geometri, faar han 
(hun) Undervisning i Bogholderi (2, ugl. Timer). 
Naar en Elev ikke læser Fransk, faar han (hun) 
Undervisning i Religion (1 ugl. Time).

Gymnasiet.
Før Optagelsen eller Opflytningen i I Gymna

sieklasse maa Forældre eller Værger meddele Skolen, 
om Eleven skal gaa i den nysproglige eller i den 
matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Elever, som ønsker Optagelse i I Gymnasie
klasses nysproglige Afdeling, maa bestaa en Latin
prøve, for saa vidt som de ikke allerede har be- 
staaet den. Til denne Prøve skal opgives: 1) en 
Elementarbog, hvorefter særlig den latinske Form
lære er indøvet (f. Eks. Mikkelsens latinske Læse
bog, 2. Udg. S. 1—21); 2) 25 Sider (å 1700 
Bogstaver) sammenhængende Læsning af latinske 
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Forfattere (f. Eks. Mikkelsens latinske Læsebog, 
2. Udg. S. 22—45). De mest fremtrædende syn
taktiske Fænomener skal kendes. Eksaminanden 
prøves i begge Dele af det nævnte Pensum, i 
Grammatik i Tilslutning til Eksaminationsspørgs- 
maalene, samt i Glosekendskab.

Undtagelsesvis kan en Elev optages i I Gym
nasieklasses nysproglige Afdeling uden at have 
underkastet sig Latinprøven, men maa da bestaa 
Prøven ved Skoleaarets Begyndelse,

Skolepenge, Eksamensgebyrer, Fripladser 
og Stipendier.

Skolepengene i Mellemskolen er 36 Kr., i .Real
klassen og Gymnasiet 42 Kr., hvert Fjerdingaar. 
Naar flere Søskende samtidig gaar i Skolen, be
taler den næstældste 3/4, den tredjeældste 1/2 af 
Skolepengene; de efterfølgende gaar frit. Betalingen 
erlægges, efter nærmere Meddelelse, til Skolens 
Kasserer, Hr. G ø t z s c h e, Maglekilde, Fiolstræde.

Elever, som optages i eller udmeldes af Skolen, 
maa betale Skolepenge for hele det Fjerdingaar, 
i hvilket Optagelsen eller Udmeldelsen sker. Dog 
betaler Elever, som optages ved et Skoleaars Be
gyndelse, kun for anden Halvdel af Juli Kvartal, 
og Elever, som udmeldes af Skolen ved Skoleaarets 
Slutning, betaler kun Skolepenge for Juli Maaned. 
Elever, som forlader Skolen efter bestaaet Mellem
skole-, Real- eller Studentereksamen, betaler for 
Juli, selv om Eksamen er endt i Juni.

Eksamensgebyrerne er: ved Mellemskoleeks
amen 3 Kroner, ved Realeksamen 5 Kroner og ved 
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Studentereksamen 8 Kroner; Gebyrerne skal be
tales til Rektor inden den 10. April.

Om Fripladser og Stipendier kan der ansøges 
ved Begyndelsen af et Skoleaar, i Slutningen af 
August Manned. Normalt gives Fripladser og Sti
pendier kun til Elever, som har gaaet et Aar i 
Skolen; for Elever i 1. Mellemskoleklasse vil det 
følgelig i Reglen ikke kunne nytte at søge.

Der vil ved Skoleaarets Begyndelse blive givet 
Eleverne Meddelelse om, hvorledes de skal forholde 
sig med Ansøgning om Friplads eller Stipendium, 
og i Løbet af de første Dage i Skoleaaret vil der 
til de Elever, hvis Forældre eller Værger ønsker 
at ansøge, blive udleveret Ansøgningsskemaer. 
Disse skal udfyldes nøjagtig; de økonomiske For
hold maa oplyses ved bestemte og nøjagtige Tal
angivelser.

Elever, som h a r Friplads eller Stipendium, 
behøver ikke at indgive ny Ansøgning, undtagen 
naar de flyttes fra Mellemskolen op i Gymnasiet; 
det er nemlig ikke givet, at Elever, som har haft 
Friplads eller Stipendium i Mellemskolen, ogsaa vil 
faa det i Gymnasiet; i dette stilles der strengere 
Fordringer, saaledes at kun Elever, som afgjort 
har Evner og' Anlæg til at studere videre, kan O O 7
vente at faa Understøttelse.

Skolen og Hjemmene.
Karakterer og Vidnesbyrd.

Hver Elev har en Censurbog til Meddelelser 
fra Skolen til Hjemmet.. I Bogen indføres de pe
riodiske Bedømmelser i Form af Standpunktskarak
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terer og Vidnesbyrd; Karaktererne udtrykkes ved 
Tal fra 6 til 2; 6 betegner det meget gode Stand
punkt, 5 det gode, 4 det jævne, 3 det ringe, 2 det 
meget ringe. Ved Skoleaarets Afslutning gives 
dels A a r s k a r a k t e r e r, som udtrykker den 
endelige Dom om Elevens Standpunkt, dels E k s- 
amens k arakter er; som Eksamenskarakter kan 
foruden 6, 5, 4, 3, 2 gives 1 og 0, der betegner 
den uantagelige Præstation.

Hver Gang en Elev faar sin Censurbog hjem 
til Forevisning, skal den underskrives af en af 
Elevens Forældre eller Elevens Værge; den, som 
plejer at underskrive, skal tillige skrive sit Navn 
paa Bogens første Side, under Skolens Stempel.

Elever, som bor i. Roskilde, men har deres 
Hjem andetsteds, skal, forsaavidt de rejser hjem 
den Dag eller de Dage, i hvilke de har Censur- 
bøgerne udleverede til Forevisning, faa Bøgerne 
underskrevet baade af en af Forældrene og af den, 
i hvis Hjem de bor i Roskilde-

Sygdom og Forsømmelser.
En Elev, som har forsømt Skolen, medbringer, 

saa snart han (hun) kommer tilbage til Skolen, en 
Seddel, som angiver Forsømmelsens 
Varighed og A a r s a g.

En Elev, som angribes af en smitsom Syg
dom, maa ikke komme i Skole.

Udbryder der ondartet smitsom Sygdom (Skar
lagensfeber, Difteritis, Blodgang, Tyfus, Kopper 
o. 1.) i en Elevs Hjem, maa Eleven ikke komme i 
Skole,' før han (hun) medbringer en Lægeattest for, 
at fornøden Isolation og Desinfektion er foretaget, 
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saaledes at hverken Eleven selv eller hans (hendes) 
Bøger, Klædningsstykker o. s. v. kan antages at 
medføre Smitte.

Fritagelse for Gymnastik, Svømning eller Bold
spil og Fritagelse for at gaa ned paa Legepladsen 
i Frikvartererne kan efter en skriftlig Anmodning 
fra Hjemmet til Rektor gives för højest 2 Dage. 
Længere Fritagelser gives kun efter Lægeattest, 
der skrives paa en Blanket, som faas hos Rektor.

Naar Elever konfirmeres, kan de faa fri den 
Dag, de gaar til Alters, samt den Dag før Alter
gangen, paa hvilken de møder til Forberedelse 
hos Præsten. Hvis Forberedelsen til Altergangen 
ikke finder Sted paa Dagen efter selve Konfir
mationen, gives dog ogsaa denne Dag (Mandag) 
fri. Der kan saaledes gives fri 2 eller højest 3 
Dage.

Udenbys Elever, som daglig tager med Toget 
til Roskilde, maa kun forsømme en Del af Skole
tiden efter en i hvert enkelt Tilfælde given Tilla
delse, og for Gymnasieelevernes Vedkommende vil 
en saadan Tilladelse kun kunne gives i meget be
grænset Omfang.

Da daglige, længere Jernbanerejser er baade 
trættende og tidsspildende, tilraades det Forældre, 
som bor langt fra Skolen, hellere at søge at faa 
deres Børn anbragt i et Hjem i Roskilde end at 
lade dem tage med Toget; men Børnene maa kun 
anbringes i et Hjem, hvor der kan være tilbørligt 
Tilsyn med dem af en voksen, som Skolen i paa
kommende Tilfælde kan henvende sig til. Skolen 
tilbyder Forældrene sin Hjælp ved Anbringelsen 
af Børn i Hjem i Roskilde.



Bortset fra Sygdomstilfælde og Konfirmation 
maa ingen Elev forsømme Skolen, uden 
at Rektor har givet Tilladelse efter en 
forudgaaende skriftlig Henvendelse fra 
Hj emmet, som angiver, hvorfor Eleven ønskes 
fritaget.

fldeblivelse fra Skolen, for at en Elev kan 
komme til at deltage i en Fornøjelse, vil Skolen i 
Reglen ikke kunne tillade.

Anmodninger maa af Elevernes Forældre eller 
Værger mundtlig eller skriftlig henvendes til Rek
tor, som i Reglen træffes hver Skoledag Kl. ll/2 
—2lJ2. Mundtlig Besked, som sendes gen
nem en Elev, kan der ikke tages Hensyn 
til.

Det er Eleverne forbudt at besøge Kafeer, 
Restauranter og lignende Steder og at deltage i 
offentlige Forlystelser som Baller, Maskerader o. 1. 
uden i deres Forældres eller Værges Selskab eller 
med Tilladelse af Rektor. Offentlig Tobaksrygning 
er kun tilladt de mandlige Elever i III og II 
Gymnasieklasse; Skolen fraraader overhovedet Ele
verne Nydelsen af Tobak og spirituøse Drikke 
som skadelig for deres Sundhed.

Tillægsprøver.
Tillægsprøver til Realeksamen, Pigeskole- 

eksamen og aim. Forberedelseseksamen i Sprog, 
Geometri og (for de kvindelige Elever) praktisk 
Regning og Matematik kan af dem, der ønsker 
Optagelse paa den farmaceutiske Læreanstalt, Tand
lægeskolen eller Veterinær- og Landbohøjskolen, 



17

eller som vil indstille sig til Adgangseksamen til 
Polyteknisk Læreanstalt, tages saavel i den ordi
nære Eksamenstermin (Juni—Juli) som udenfor 
denne; skriftlig Prøve kan dog kun aflægges sammen 
med den tilsvarende skriftlige Prøve paa Skolen. — 
For hver Tillægsprøve betales 3 Kroner.

Tillægsprøverne er følgende:
Prøve i Latin for dem, som efter at have be- 

staaet almindelig Forberedelseseksamen eller Real
eksamen (Pigeskoleeksamen) eller Studentereksamen 
af den matematisk-naturvidenskabelige Retning 
ønsker at optages paa Farmaceutisk Læreanstalt, 
Tandlægeskolen eller Veterinær- og Landbohøj
skolen.— Til Prøven opgives: 1) en Elementarbog, 
hvorefter Grammatikkens Hovedregler, især den 
almindelige regelmæssige Bøjning, og det alminde
ligste Ordforraad er indøvet (f. Eks. Mikkelsens la- 
tinskeLæsebog, 2. Udg., S. 1—21); 2) 16 Sider (a 
1300 Bogstaver) let latinsk Forfatterlæsning (f. Eks. 
Mikkelsens latinske Læsebog, 2. Udg., S. 22—35). 
Eksaminanden prøves i Oversættelse fra Latin til 
Dansk indenfor det opgivne Pensum (men ikke i 
Oversættelse fra Dansk til Latin) og i Grammatik 
og Analyse, væsentlig i Tilknytning til Elemen- 
tarbogen. — I Stedet for denne Prøve kan træde 
Latinprøven ved Mellemskoleeksamen eller:

Latinprøven ved Optagelse i I Gymnasieklas
ses nysproglige Afdeling. Om denne se ovenfor, 
Side 11.

Prøve i Fransk, som Tillæg til Realeksamen 
(50 Sider), Pigeskoleeksamen (100 Sider), aim. For
beredelseseksamen (250 Sider).

Prøve i Engelsk eller Tysk, som Tillæg til 
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Realeksamen, og Prøve i Tg sk, som Tillæg til 
aim. Forberedelseseksamen.

Prøve i Geometri og (for Piger) Prøve i prak
tisk Regning (og Matematik), som Tillæg til Real
eksamen.

II.

Eksaminer i 1917.
De afsluttende Eksaminer begyndte den 1. 

Juni, og Dimissionen fandt Sted den 5. Juli.

1. Studentereksamen.
Opgaverne ved skriftlig Eksamen var følgende:
Dansk Stil: Johannes Ewald og hans 

Digtning. Eller : Paa hvilke Maader søger man i 
vore Dage at komme fattige, syge og nødlidende 
til Hjælp? Eller: Hvilken Betydning kan Rejser 
hjemme eller ude have for et Menneskes Uddan
nelse og personlige Udvikling?

Engelsk Genfortælling (den nysprog
lige Linie):
How the conjurer performed a wonderful 

trick before the Turkish Sultan.
A famous conjurer, who had travelled all over Europe, 

had perf rmed his tricks before the Turkish Sultan on 
several occasions. One day, when he was asked to the 
palace to dine, he said to the Sultan: ”Your Majesty has 
several times praised my magical powers, and it is true 
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that I have performed some rather difficult tricks. They, 
however, are nothing in comparison with the trick I shall 
now perform, if your Majesty will give me full permission 
to do what I like with the watch I see lying there.” At 
the same time he pointed to a valuable French gold watch 
which lay on a table.

The permission was given, whereupon the conjurer, to 
the horror of all present, took up the watch and threw it 
out of the window into the sea.

An awkward silence followed, and everybody thought 
that the conjurer’s last hour had come. But just then 
dinner was brought in, and the conjurer calmly pointed to 
a dish, on which there lay a fine fish, and told one of the 
servants to take it to the Sultan and beg him to cut right 
through the fish. This the Sultan did, and to his great 
surprise he discovered the French watch under his knife;

The explanation of this trick — extraordinary as it 
appeared — was quite simple.

During a visit to the palace about a year before the 
conjurer had seen the beautiful watch. A short time after 
he had discovered a watch of the same kind in a shop in 
London. He bought this watch and thought out the trick 
which astonished the Sultan so much.

Oversættelse fra Dansk til En
gelsk (den nysproglige Linie):

Et Teselskab.
Der fortælles en morsom Historie om en gammel Enke, 

hvis Søn drog til Kina.. Ved sin Tilbagekomst forærede 
han sin Moder et Pund Te. Ingen af hendes Venner havde 
nogen Sinde smagt den ny Drik, og hun bad dem derfor 
alle om at besøge hende Klokken 51) om Eftermiddagen. 
De maa sikkert have talt meget om det, thi det var deres 
allerførste Teselskab. De kom alle i god Tid, Bordet var 
dækket2) med Omhu, og midt paa Bordet stod et Fad, 
imod hvilket alle Øjne snart rettedes. Da La åget8) blev 
løftet af, saa de nysgerrige Gæster, at Fadet var fuldt af 
Teblade. Disse blev fordelt1) i smaa Portioner blandt
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Gæsterne, som begyndte at spise dem med Peber og Salt, 
ganske som de plejede at spise Kaal5). De havde næppe 
begyndt, før Sømanden kom hjem fra en lille Spadseretur. 
Da han saa Kvinderne spise Tebladene, lo han, indtil 
Taarerne løb ned ad hans Kinder. „Men hvor er Teen, 
Moder?“ spurgte han. „Her, min Søn“, svarede Moderen, 
idet hun pegede paa Bladene, „vær saa god at sætte dig 
ned og faa nogle.“ „Ja, men dette er kun Bladene; hvor 
er Vandet, som do blev kogt i?“ „Vandet,“ udbrød Mode
ren forbavset, „det kastede jeg naturligvis bort.“

1) Gengives med. Bogstaver. 2) lay. 3) cover. 4) distribute. 5) cabbage.

Tysk Genfortælling (den nysproglige 
Linie):
Der Komponist Verdi und seine Volksoper 

„der T r o u b a d o u r“.
Als der Komponist eben die letzte Hand an seine 

neue Oper gelegt hatte, besuchte ihn in seinem Arbeits
zimmer einer seiner besten Freunde, der zugleich einer der 
bedeutendsten Musikkritiker war. Verdi bat ihn um ein 
Urteil über das eben vollendete Werk und spielte ihm 
zunächst ein Stück vor. „Nun, wie findest Du es?“ fragt 
er ihn, nachdem er geendet. „Schlecht,“ antwortet der 
Kritiker. Verdi reibt sich lachend die Hände und fährt eifrig 
fort: „Also jetzt musst Du noch etwas hören!“ Er spielt 
weiter und blickt seinen Richter fragend an. Doch dieser 
hat wieder nur dasselbe Urteil: Schiech ! Da springt Verdi 
auf und umarmt ihn mit einem Freudenausbruch. „Aber, 
was soll denn das bedeuten?“ meint der Freund verwundert. 
„Ach, mein Teurer,“ antwortet der Meister, „ich habe eine 
Volksoper komponiert. Hätte er Dir und den anderen 
gestrengen Kritikern gefallen, dann hätte er dem Volke nicht 
gefallen. Was Du nun sagst, macht mich des Erfolges 
sicher. Ich wette, das in drei Monaten der Troubadour 
überall in ganz Italien gesungen und wieder gesungen und 
auf allen Pianos gespielt werden wird“.

Verdi war diesmal ein guter Prophet — selbst in seinem 
Vaterlande.
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Oversættelse fra Dansk til Tysk 
(den nysproglige Linie):

Et S m u gl e r k n e b ').
To russiske Soldater, som holdt Vagt ved Grænsen 

ligeoverfor Landsbyen Kallehnen, bemærkede om Natten 
et Uhyre, der pludselig steg op fra en lille Skov hinsides 
Grænsen. Det maatte være et Dyr; thi de kunde tydeligt 
skelne2) et vældigt Hoved og en lang Hale. Der blev 
afgivet nogle Skud, og snart var de nærmeste Grænse
soldater tilstede. Man besluttede at give Ild, saasnart 
Uhyret var kommet over Grænsen. Dette skete ogsaa; 
men det mærkværdige Dyr lod sig ikke forstyrre deraf; 
først den tredje Salve3) syntes at have truffet det; thi 
pludselig bøjede4) det Hovedet og for5) som en Pil ned 
til Jorden. Soldaterne nærmede sig forsigtigt, og nu fandt 
man en uhyre Papirs d r a g e c), hvis Snor var sønderrevet 
ved Skuddene. Dragen blev bragt til den nærmeste Grænse
station, og her viste det sig, at Hovedet havde en dobbelt 
Væg og gemte 20 Guldure og nogle kostbare Kniplin
ger7). Dragen var sat op8) i Tyskland for at blive truk
ket over paa russisk Omraade3).

1) Schmugglerkniff. 2) erkennen. 3) die Salve. 4) neigen. 5) schiessen. 
6) der Drache. 7) Spitzen. 8) aufwerfen. 9) das Gebiet.

Matematiske Opgaver (den matematisk
naturvidenskabelige Linie):

I.

1. Bevis, at den harmoniske Række

1 4 2 J. 1 4 1 -j- 1 . . . .
‘2'3'45

er divergent.
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2. En vilkaarlig Normal til Ellipsen

skærer Koordinatakserne i M og N. Find det geome
triske Sted for Midtpunktet af MN.

3. I Trekant ABO er Al, Bi, Cl Punkter paa henholdsvis 
BO, CA, AB, beliggende saaledes, at

BOi = OBi = 2,34
OAi = ACi = 4,56
ABi = BAi = 3,12.

Beregn Arealet af Trekant AiBiOi.

II.
1. Find de reelle Værdier af x, der tilfredsstiller Ulig

hederne
1 x2 _ x i i— c —— T i.
2 x2 -p x 1

2. I et Trapez er de modstaaende Sider, der ikke er pa
rallelle, begge lig med a, og den ene af de parallelle Sider 
er2ma; bestem den anden saaledes, at Trapezet faar det 
størst mulige Areal.

3. Bevis, ■ at Summen af Kvadraterne paa Diagonalerne i 
et Parallelopipedum er lig med Summen af Kvadraterne 
paa alle Kanterne.

I Bedømmelsen deltog følgende af Undervis
ningsinspektøren, Professor Taxen, beskikkede Cen
sorer : Overlærer Ralir i Dansk, Adjunkt K. V. 
Olsen i Engelsk, Adjunkt Simonsen i Naturfag, 
Adjunkt Højberg-Christensen i Tysk, Adjunkt 
Hauberg i Latin, Overlærer Andersen i Fysik, Kemi 
og Matematik paa den mat.-nat. Linie; de danske 
Stile bedømtes af Adjunkt, Dr. Mortensen, de en
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gelske .af Overlærer Østerberg, de tyske af Adjunkt 
Thygesen, de matematiske Opgaver af Rektor 
Krüger.

Til Eksamen indstilledes 26 Elever, 12 af den 
nysproglige, 14 af den matematisk-naturvidenska- 
belige Retning; de bestod med følgende Resultater 
(Ek = Eksamenskarakter, Ak = Aarskarakter):
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Den nysproglige Linie.
Ek1 Ek Ak Ek Ek Ak Ek Ek Ak

Bruun-Rasmussen, Knud . . 6 5 5 5 6 5 4 5
Hancke, Frants................... 5 (i 5 4 5 5 3 5 5
Hansen, Sigrid...................... 5 5 5 5 5 5 5 6 5
Ingerslev, Børge................ 4 5 5 4 4 4 3 5 4
Ingerslev, Gunnar................ 5 li 6 li 5 6 6 G G
Jørgensen, Astrid................ 5 G 4 6 5 5 5 5 5
Kiellerup, Børge ................ 5 5 5 4 5 5 G 5 ii
Mikkelsen, Agnes................ 5 5 5 5 5 4 4 5 4
Basmussen, Halfdan........... 6 (i 6 4 5 6 5 G li
Smith, Karen Margr. Landing (i 5 5 5 5 0 5 6 6
Tønnesen, Hans Ove........... 5 6 5 5 6 ~) 5 G 5
Varming, Doris Elise...........

Den luatem.-natnrv. Linie.
Agertoft, Kai.........................
Andersen, Viggo...................
Berthelsen, Ove Henry.... 
Christensen, Christen P. . . . 
Gade, Dagmar Astrid Ingeborg 
Hansen, Clara Fritze Hjort . 
Hansen, Kristian Martin Kon

rad ..............................
Kragh, Poul Kamp.............  
Petersen, Helge................... 
Basmussen, Anker Mølkjær. 
Sahl, Jens Kristian.............
Thiesen, Ejnar Frederik . . . 
Tortzen, Christian Georg . . 
Wieck, Elisabeth Agnes Julie
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2. Realeksamen.
Opgaverne ved skriftlig Eksamen var følgende: lo o o
Dansk Stil: Danske Trækfugle.

Tysk Genfortælling:
Gottfried von la To nr und sein Löwe.
Als Gottfried von la Tour auf dem ersten Kreuzzuge 

durch ein Gebirge ritt, hörte er einen sonderbaren Klagelaut. 
Er gab seinem Pferde die Sporen und jagte der Stelle zu, 
woher der Jammerschrei kam. „Vor einer Höhle stutzte 
das Pferd, denn es entdeckte darin die funkelnden Augen 
eines Löwen. Der Löwe schüttelte sich und brüllte laut, 
denn eine ungeheure Riesenschlange hatte sich um seinen 
Leib gewickelt. Gottfried erkannte die Gefahr des edltn 
Tieres, zog sein Schwert und schlug der Schlange den 
Kopf ab. Als der Löwe frei war, streckte er sich vor 
Gottfried nieder, leckte dankbar seine Hand und folgte ihm 
von nun an wie ein Hund seinem Herrn. In der Schlacht 
stand er an seiner Seite, und des Nachts schlief er neben 
seinem Lager. Als endlich die Stunde kam, wo Gottfried 
wieder nach seinem Vaterlande zurückkehren musste, hätte 
er gern den treuen Begleiter mitgenommen; aber kein 
Schiffer wollte den Löwen an Bord nehmen. Er musste 
ihn deshalb am Strande zurücklassen. Als das Schiff abse
gelte, erhob der Löwe ein klägliches Gebrüll, stürtzte sich 
ins Wasser und schwamm dem Schiffe nach. Lange 
kämpfte er mit den Wellen; zuletzt aber verliess ihn die 
Kraft, und er versank.

Regning og Matematik.
1. Hvor mange Tdr. Rug å 105 kg maa anvendes til Frem

stilling af 686 Brød å 4 kg, naar Brødet vejer Vis mere 
end den anvendte Vægtmængde Rug?

Naar en Bager betaler Rugen med 18,20 Kr. pr. Td., 
og Omkostningerne ved Brødets Fremstilling udgør 
15V13 pCt. af Bugens Pris, hvad maa han da tage for 
et Brød, hvis han vil tjene 12 pCt.?
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2. En Mand arver 50000 Kr.; han køber d. 19. April 20000 
Kr. 31/2 pCt.s Obligationer (Terminer Vi, Vi) til Kurs 
8U/2 og 30000 Kr. 4 pCt.s Obligationer (Terminer Vi, 17) 
til Kurs 90s/j, Resten af Pengene sætter han samme 
Dag i en Sparekasse, der giver 2 pOt. halvaarlig i Rente.

Naar Sparekassen udbetaler Renter hver Vi og V7, 
hvor stor er da hans samlede Renteindtægt af Obliga
tionerne og Sparekassebeholdningen den førstkommende 
V7, og hvor stor er hans fremtidige halvaarlige Rente
indtægt?

Ved Køb af Obligationerne betaler han 1 p. m. af 
Kursværdien i Kurtage.

Der gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rente
dage er fundet.

3. Reducer
(1’2“ — ys) (p2 + fil + ^3“) (i 2 + yif)

og beregn Resultatet med 2 Decimaler.

Særskilt Prøve i Regning for Piger:
1. Et Parti Korn er købt i Amerika for O,io Dollars pr. 

Bushel. Fragt og andre Omkostninger udgør 47 pCt. 
af Indkøbsprisen. Hvad bliver Udsalgsprisen i Kr. og 
Øre pr. hl, naar Kornets Rumfang er svundet 3Va pOt., 
og Fortjenesten skal være 21 pCt.?

1 Bushel = 36 1; 1 Dollar = 3,60 Kr.

2. Den 17. Maj diskonteres følgende Veksler i en Bank: 
730 Kr., der forfalder den 20. Juni

2450 — — — — 12. Juli .
1000 — — — — 2. August

478 —• — — — 17. August.
Naar Banken for disse Veksler ialt betaler 4611,69 Kr., 

. hvor mange pCt. p. a. udgør da Diskontoen?

Der gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rente
dage er fundet.
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I Bedømmelsen deltog følgende af Undervis
ningsinspektøren, Professor Tuxen, beskikkede Cen
sorer: Overlærer Rahr i ‘Dansk, Adjunkt K. V. 
Olsen i Engelsk, Adjunkt Dr. Mortensen i dansk 
Sti], Adjunkt Thygesen i tysk Stil, Rektor Krüger 
i skriftlig Regning ög Matematik. Desuden liar 
Hr. Lærer Abrahamsen vist Skolen den Velvilje 
at bedømme Arbejderne i Bogholderi.

Til Eksamen indstillede sig 12 Elever, som 
bestod med følgende Resultater:



Realeksamen 1917.
Bundne Fag Valgfri Fag
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Barnung, Karen Tove Samuel 
Christensen, Margrethe Hella . 
Galschiøt, Gerda Løppenthin . 
Hansen, Albert........................  
Holm, Asta Irene...................  
Johansen, Ellen Johanne Marie 
Mogensen, Johs. Vilh. Posselt 
Olivarius, Carl Joh. Ole Villiam 
Olsen, Basmus Mikalsen . . . . 
Vanning, Elise Katrine........... 
Weibel, Ingeb. Emilie Caroline 
Winther, Niels Jørgen...........

IlEk EkiAk Ek Ak Ek Ek Ak Ek Ek Ak Ek Ak Ek Ak Ek AkEk Ak

6 5 5 6 6 5 6 0 3 4 5 5 5 5 5 5 5
5 5 4 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 4
5 4 4 5 5 4 4 2 4 5 4 4 4 4
5 4 4 4 4 2 4 3 2 3 ■ ) 5 5 4 4 4 4
5 4 5 4 5 2 4 4 5 5 4 4 4 4
6 6 5 4 5 -l 4 Ö 5 4 5 5 6 5
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4,31 6 5 6 6
4,58 5 3 6 5 r> 0
4,23 5 4 5 4 4 3
3,85 ö 4
4,38 5 5 5 0
5,09 3 4 6 5 5 4
4,55 4 4
5,23 5 5 6 5
5,12 5 5 5 5
5,05 2 3 6 li c. 5
4,31 5 4 G 6
4,38 3 3 4 5
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3. Mellemskoleeksaiiien.
Opgaverne ved skriftlig Eksamen var føl

gende :

Dansk Genfortælling:
Zarens Slot og Bondens Hytte.

(En gammel Historie, genfoltalt af Leo Tolstoi).
Leo Tolstoi, Ruslands berømteste Digter, udgav engang 

en Samling Smaafortællinger til Folkelæsning. Heri findes 
bl. a. følgende lille Historie :

Der var engang en Zar, som byggede sig et nyt Slot, 
og foran Slottet anlagde han en stor Park. Men lige ved 
Indgangen til denne Park laa der et gammelt Hus, hvori 
der boede en fattig Bonde. Zaren vilde nu gerne have 
dette Hus af Vejen, da han syntes, at det skæmmede Par
ken. Han sendte derfor en af sine Ministre hen til Bonden 
for at købe Huset af ham. Ministeren gik ind til Bonden 
og sagde til ham: „Min Ven, du kan rigtignok prise din 
Lykke! Zaren vil købe dit Hus, der næppe er 10 Dukater 
værd, og han vil give dig 100 for det.“ „Jeg vil ikke sælge 
mit Hus for 100 Dukater,“ svarede Bonden. „Godt, saa 
giver Zaren dig 200,“ sagde Ministeren. „Hverken for 200 
eller for 1000 Dukater vil jeg afstaa mit Hus,“ svarede 
Bonden; „i dette Hus levede og døde min Bedstefader og 
min Fader, og her vil jeg selv blive boende, til jeg bliver 
gammel og graa og engang skal dø.“

Ministeren maatte vende tilbage med uforrettet Sag. 
Han fortalte Zaren, hvad der var sket, og raadede ham til 
kort og godt at lade Huset rive ned uden at give Bonden 
Erstatning. „Det vil jeg ikke gøre“, svarede Zaren. „Skal 
det raadne Hus blive staaende ved Indgangen til Parken,“ 
indvendte Ministeren, „saa vil enhver, som ser Slottet, sige, 
at dette er smukt nok, men det skæmmes af Naboskabet, 
og man vil heldage Zaren, der ikke har Raad til at købe 
den gamle Kasse.“

„Nej “ sagde Zaren, „naar man ser Slottet, vil man 
prise Zaren, fordi han har Raad til at opføre saa herlig en 
Bolig, og naar man ser Bondens Hytte, vil man prise Za-
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ren, fordi han har Retfærdighed nok til at finde sig i det 
gamle Hus. Derfor skal det blive staaende“.

Huset blev staaende foran den smukke Park, og det 
gik, som Zaren havde forudsagt; alle priste hans Retfær
dighed.

Dansk Stil: Fortæl om de forskellige Maa- 
der, hvorpaa man kan rejse fra et Sted til et 
andet.

Regning: o o
1. A blander 50 kg Tobak å 2,40 Kr. med 75 kg Tobak 

å 2,so Kr. og sælger Blandingen til B med en Fortjene
ste af 183/n pCt. Hvad betaler B pr. kg af Blandingen ?

B blander de 125 kg Tobak med 100 kg af en 
tredie Sort og sælger denne Blanding med en Fortjeneste 
af 142/? pCt. for 3,52 Kr. pr. kg; hvad har B givet pr. kg 
af den tredie Sort?

2. Diametren i et Cyklehjul er 28 engelske Tommer; hvor 
mange Omdrejninger gør Hjulet, naar Cyklen kører 88 
km? Hvor mange Omdrejninger gør Hjulet, naar Cyk
len kører 1 Mil ?

1 m = 393’s engelske Tommer.
1 Mil = 24000 Fod.
3 Fod = 37,07 engelske Tommer.

Mate m a t i k:
1 . Konstruer et Trapez ABOD, der kan indskrives i en 

Cirkel, naar AB skal være 3 cm, AC 4 cm og AD 5 cm. 
— Træk derefter Trapezets anden Diagonal og Forbin
delseslinien mellem de parallelle Siders Midtpunkter.

1 2 5 4 5 6 7 8 9 10.

cm.
2 Find x af Ligningen

x -I- 2 3 x — 1 2 x 3 _ 35
x2 — 1 ' 4 x -f- 4 3 x — 3 ~ 36
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I Bedømmelsen deltog følgende af Undervis
ningsinspektøren, Professor Tnxen, beskikkede Cen
sorer: Adjunkt Dr. Mortensen i Dansk Stil, Rektor 
Krüger i skriftlig Matematik og Regning, Adjunkt 
Højberg-Christensen i Tysk, Adjunkt Agertoft' i 
Fysik, Adjunkt Hauberg i Latin. Desuden viste 
Hr. Lærer Abrahamsen Skolen den Velvilje at be
dømme Arbejderne i Skrivning og Tegning.

Til Eksamen instilledes 31 Elever, som bestod 
med følgende Resultater: Johannes Andkjær 4,50; 
Esther Margrethe Mynster Bang 5,58; Ragna Bang 
4,46; Eggert Sophus Boserüp 4,75; Harald Lunn 
Bredsdorff 5,18; Morten Lunn Bredsdorff 4,93; 
Agnete Gundorph Bruun 4,79; Hakon Gundorph 
Bruun 4,93; Hans Peter Axel Christensen 5,21; 
Else Kristine Grøndahl 4,58; Niels Jakob Holst 
4,82; Svend Egebjerg Jacobsen 5,32; Carl Ejnar 
Jensen 4,75; Svend Christian Joachim Niels Jnel 
Hans Just Johannsen 5,04; Regnar Bay Jørgensen 
4,46; Jens Thorkil Laugesen 5,11; Niels Jørgen 
Rørdam Lund 4,96; Asta Marie Friis Mathiassen 
4,67; Else Mikkelsen 3,88; Ingeborg Margrethe 
Mollerup 5,13; Thomas Mollerup 5,27; Gudrun 
Nielsen 3,96: Karla Rigmor Wiingaard Nielsen 
4,88; Arne Nørregaard 4,43; Ebba Agnete Grove 
Pedersen 4,29; Helge Harald Porsdal 5,00; Anders 
Frithiof Sahl 5,36; Dagny Schmidt 4,75; Ellen 
Agnes Sørensen 4,38; Knud Lund Sørensen 4,61; 
Aage Wilian Ulrich 4,54.
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III.
Eleverne.

Den 1. Maj 1917 havde Skolen 216 Elever' 
138 Drenge og 78 Piger. Af disse dimitteredes i 
Juli 1917 26 Studenter (18 mandl., 8 kvindel.) og 
12 Realister (5 mandl., 7 kvindel); af Realisterne 
gik Michael Olsen over i I Gmn. Ved Skoleaarets 
Slutning udmeldtes desuden Johannes Ankjær, 
Esther Bang, Ragna Bang, Asta Matthiasen og Inge
borg Mollerup af 4. Mellemskoleklasse, Volmer 
Frederiksen, Ellen Sofie Heje, Arno Larsen og Kaj 
Stoumann af 3. M, Vagn Stoumann af 2. M, ialt 
10 Elever (5 Drenge, 5 Piger). Tilbage blev saa
ledes 168 Elever: 110 Drenge og 58 Piger.

Umiddelbart før og efter Ferien optoges Sidsel 
Marie Opstrup i II Gns, Thorkild Christian Jo
hannes Baagøe, Ingeborg Elise Gjølby Buch, Anna 
Katharina Lawaetz i I Gns, Svend Tønsberg Bruun, 
Poul Laurits Mortensen, Hugo Svanholm-Hansen i 
I Gmn, Ove Peter Julius Lunn, Niels Birger Niel
sen i Realkl., Mette Mariane Opstrup i 4. M, Carl 
Marius Engeil, Marie Valentiner i 3. M, Svend Ha
rald Gade, Knud Tholstrup, Johan Marius Thor 
Jørgensen, Ernst Mikkelsen, Gunnar Sandø-Peder- 
sen i 2. M, Alpha Margot Kristine Dorthea Andersen, 
Ivar Hermann Johan Bertelsen, Holger Bering Bryld, 
Ebba Kirsten Molby Herreborg Christiansen, Erik Jo
han Edvard Christiansen, Johannes Kristian Hansen, 
Robert Honoré Hansen, Alf Aksel Henningsen, Sven 
Aage Jensen, Ketty Eli Rahbech Keller, Ruth Klin
genberg, Erik Reuter Morthorst, Edith Ragnhild Niel
sen, Karl Emil Anders Olsen, Niels Harald Petersen, 
Edel Varming, Poul Emil Olsen Andersen, Hans Vaide- 
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mar Bertelsen, Viggo Tange Christensen, Thorvald 
Guldager, Gerda Egmose Hansen, Svend Aage 
Hansen, Vita Marie Haugsted Hansen, Truels Jen
sen, Ulla Harriet Jensen, Xenia Clara Elisabeth 
Knuth, Albert Georg Carolsfeld Krause, Hans Er
ling Langkilde, Inna Ethel Mandrup, Edith Frey 
Olsen, Morten Erik Strandgaard, Johannes Tegl- 
bjærg i 1. M — ialt 49 ny Elever (32 Drenge og 
17 Piger), saaledes at Skolen den 19. August 1917 
havde 217 Elever : 142 Drenge og 75 Piger.

I Løbet af Skoleaaret 1917-—18 optoges føl
gende Elever i Skolen: Frederik Markus Knuth, 
Elise Aubert Lindbæk, Bagna Bech Smedegaard i 
3. M, Jannik Lindbæk i 1. M, ialt 4 Elever (2 
Drenge og 2 Piger), og følgende Elever udmeldtes 
af Skolen: Otto Christensen og Verner Mørch af 
3. M, Ebba Arnfred og Elna Johansen af 2. M, 
Viggo Christensen af 1. M, ialt 5 Elever (3 Drenge 
og 2 Piger). — Den 1. Maj 1918 havde Skolen 
saaledes 216 Elever: 141 Drenge og 75 Piger.

I nedenstaaende Oversigt over disse Elevers 
Fordeling i Skolens Klasser i Skoleaaret 1917—18 
betegner — for de Elevers Vedkommende, som 
har taget Eksamen ved Boskilde Katedralskole i 
Sommeren 1917 — Tallet efter Elevens Navn 
Gennemsnittet af Aarskarakteren for 1916—17 og 
Eksamenskarakteren 1917. Hvor intet Hjemsted 
anføres, er det Boskilde.

III Gymnasieklasse.
Nysproglig B e t n i n g.

(15 Elever; 6 m., 9 kv.).
Elisabeth Abitz 4,50 (Enkefrue). Margrethe 

Buch 5,21 (Borgmester). Inger Johanne Hansen 
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4,79 (Enkefrue, St. Jørgensbjerg). Arne Harrekilde 
5,25 (Enkefrue, Taastrup). Hjørdis Hartmann 4,21 
(Teglværksbestyrer, Hedehusene). Clara Henning
sen 4,71 (Enkefrue). Elna Kiellerup 4,54 (Grosse
rer, Himmelev). Aage Kornerup 4,61 (Enkefrue). 
Aage Lund 4,96 (Præst, Saaby). Hjalmar Lund- 
Andersen 5,46 (Herredsfoged, St. Hedinge). Gurli 
Petersen 4,57 (afd. Købmand). Peter Petersen 5,14 
(fhv. Lærer). Aase Kamm 4,54 (Amtslæge). Gerda 
Sperling 5,29 (Partikulier). Henning Lund Sø
rensen 5,07 (Præst, Gadstrup).

Mate m.-natur v. Re tning.
(7 Elever; 6 m., 1 kv.).

Einer Gøtzsche 4,79 (Kasserer). Aksel Jensen 
5,29 (Bygningsinspektør, Ringsted). Folmer Jør
gensen 5,13 (Gaardejer, Ølby). Frederik Olsen 
(Skomager, Taastrup). Kristian Pedersen 5,38 (Pak
husforvalter, Gadstrup). Charlotte Rathsach 5,38 
(Adjunkt). Alfred Sørensen 4,75 (Lotterikollektør).

II. Gymnasieklasse.
Nysproglig Retning.

(11 Elever; 4 m., 7 kv.).
Zelinda Borlund 5,61 (Forretningsfører). Edith 

Jensen 4,36 (Læge, Hedehusene). Kaj Jensen 4,89 
(Sparekassekasserer). Hugo Juulsgaard 4,93 (Sag
fører, Faxe). Oluf Kristensen 4,75 (Lærer, Bjæ
verskov). Margrethe Lau 4,57 (Læge, Faxe). Ellen 
Olesen (Enkefrue). Marie Opstrup (Direktør, Has- 
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lev). Axel Schiedermann 4,79 (Murermester). 
Linnea Schultz 5,86 (Forpagter, Slimminge). Mar
grethe Sørensen 5,82 (Købmand, Hedehusene).

M a t e m. - n a t u r v. Betning.
(14 Elever; 12 m., 2 kv.).

Johannes Andkjær 5,67 (Lærer, Karlstrup). 
Ove Brødsgaard 4,92 (Proprietær, Kværkeby). Poul 
Goelé 4,67 (Trafikinspektør, Glostrup). Aage Hansen 
4,13 (Tilskærer, Holbæk). Valdemar Holgersen 5,42 
(Gaardejer, Vindinge). Arne Klint 4,33 (Stations
forstander, Taastrup). Aase Lind 4,92 (Sagfører, 
Holbæk). Poul Madsen 5,58 (Brugsforeningsudde
ler, St. Jørgensbjærg). Axel Mygind 4,25 (Pro
prietær, Bjæverskov). Aksel Gabriel Petersen 4,75 
(Bager, Holbæk). Peder Pedersen 4,29 (Dyrlæge, 
Køge). Karen Margrethe Sahl 5,55 (Lærer, Viby). 
Sverre Sandø-Pedersen 4,63 (Præst, Herstedøster). 
Hugo Thomsen (Apoteker, Køge).

I. Gymnasieklasse.
Nysproglig Betning.

(8 Elever; 5 m., 3 kv.).
Thorkild Baagø (Overassistent, Næstved). Ha

rald Bredsdorff 5,18 (Højskoleforstander, Himme
lev). Morten Bredsdoxff 4,93 (se foregaaende). 
Agnete Bruun 4,79 (Lærer, St. Jørgensbjærg). Inge
borg Buch (se III nyspr. Nr. 2). Anna Lawaetz 
(Forpagter, Holmegaard). Jens Laugesen 5,11 (Mu
rermester, Taastrup). Thomas Mollerup 5,27 (Præst, 
Torslun de).
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Matem.- natu r v. Betning.
(10 Elever, alle in.).

Hakon Bruun 4,93 (se I nyspr. Nr. 4). Svend 
Bruun (Enkefrue, Roskilde). Axel Christensen 5,21 
(Murermester, Viby). Svend Jacobsen 5,32 (Stats
baneassistent, Taastrup). Svend Johannsen 5,04 
(Herredsfuldmægtig). Jørgen Lund 4,96 (se III 
nyspr. Nr. 9). Poul Mortensen (Tilskærer). Mi
chael Olsen 5,12 (Gasværksbestyrer, Glostrup). Helge 
Porsdal 5,00 (Kaptajn). Hugo Svanholm-Hansen 
(Købmand, Karise).

Realklassen.
(17 Elever; 10 m., 7 kv.).

Eggert Boserup 4,75 (afd. Forpagter). Else 
Grøndahl 4,58 (Slagtermester, Glostrup). Niels Ja
kob Holst 4,82 (Gaardejer, Taastrup). Ejnar Jen
sen 4,75 (Bogholder, København). Regnar Jørgen
sen 4,46 (Cementvarefabrikant, St. Jørgensbjærg). 
Ove Lunn (Ingeniør, Hjembæk). Else Mikkelsen 
3,88 (Gartner, Glostrup). Gudrun Nielsen 3,96 
(Proprietær, Hedehusene). Karla Nielsen 4,88 (Køb
mand). Niels Birger Nielsen (Enkefrue, Tølløse). 
Arne Nørregaard 4,43 (Lærer, Taastrup). Ebba 
Pedersen 4,29 (Læge, Havdrup). Anders Frithiof 
Sahl 5,36 (se II mat. Nr. 12). Dagny Schmidt 
4,75 (Teaterdirektør, København). Ellen Sørensen 
4,38 (Præst, Greve). Knud Lund Sørensen 4,61 
(se III nyspr. Nr. 15). Aage Ulrich 4,54 (Forpag
ter, Aastrup).
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4. Mellem skoleklasse A. 
(17 Elever; 9 m., 8 kv.).

Alfred Andersen 5,63 (Overportør, St. Jørgens- 
bjærg). Anna Andersen 5,00 (Slagtermester). Chri
stian Bendtsen 4,47 (Grosserer). Hanne Engel 4,43 
(Fuldmægtig, St. Jørgensbjærg). Tage Gade 5,27 
(Præst, Himmelev). Gudrun Jensen 5,00 (Dyrlæge, 
Sengeløse). Karl Otto Knudsen 5,13 (Læge, Tøl
løse). Ove Mossin 5,00 (afd. Grosserer) Inga 
Nielsen 5,11 (Gaardejer, Særløse). Mette Opstrup 
(se II nyspr. Nr. 8). Otto Pedersen (Gaardejer, 
Ørsted). Bodil Poulsen 5,57 (Fabrikant). Daniel 
.Rantzau 4,13 (Greve, Krængerup). Erling Sandø- 
Pedersen 5,43 (se II mat. Nr. 13). Inge Sandø- 
Pedersen 5,39 (se foregaaende). Gunnar Lund Sø
rensen 5,27 (se III nyspr. Nr. 15). Gerda Valen
tiner 4,75 (Forpagter, Margrethenlund).

4. Mellemskoleklasse B.
(16 Elever; 10 m., 6 kv.).

Axel Andersen 5,07 (Overintendant). Bodil 
Bekker Hansen 5,64 (afd. Købmand). Theodor 
Edsberg 5,03 (Enkefrue). Markvard Grubbe 5,80 
(Lærer, N. Dalby). Arne Hammer 4,57 (Præst, 
Tølløse). Agnes Henningsen 5,75 (se III nyspr. 
Nr. 6). Christian Albert Koefoed 4,03 (Proprietær, 
Aaker). Vagn Larsen 5,07 (Dyrlæge, Glostrup). 
Viggo Larsen 5,21 (Gaardejer, Viby). Gudrun 
Nielsen 5,00 (Gaardejer, Svogerslev). Emil Olsen 
4,73 (Murermester). Marie Schultz 5,61 (se II 
nyspr. Nr. 10). Ruth Søgaard 4,43 (Proprietær,
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Aunø). Margrethe Pugdahl Sørensen 5,07 (Køb
mand). Erik Tholstrup 4,60 (Mejeriejer, Himmelev), 
Erik Tønnesen 4,57 (Proprietær, Ledøje).

3. Mellem skoleklasse A.
(18 Elever; 12 m., 6 kv.).

Hans Kristian Andersen 4,50 (Fuldmægtig). 
Charlotte Bertelsen 5,39 (Rektor). Carl Engeil 
(Portør, Viby). Henning Frellsen 4,73 (Fabrikant). 
Karen Hansen 4,32 (Redaktør). Irma Jensen 5,14 
("Maskinmester, St. Jørgensbjærg). Esben Johann
sen 5,57 (se I mat. Nr. 5). Frederik Knuth (Lens
greve, Kiiuthenborg). Erik Lund 4,70 (Kaptajn). 
Georg Munck 4,50 (Provst, Brøndbyvester). Ruth 
Frølich Nielsen 5,18 (Bankdirektør, Køge). Ole 
Olesen 4,57 (se II nyspr. Nr. 7). Gunnar Petersen 
5,20 (Adjunkt). Inga Poulsen 4,39 (Handelsrejsende). 
Johan Rohde 4,69 (Driftsleder). Poul Schultz 4,43 
(Godsforvalter, Tølløse). Ragna Smedegaard (Mejeri
ejer, L. Karleby). Torsten Sørensen 5,00 (se 
Realkl. Nr. 15).

3. Mellemskoleklasse B.
(17 Elever; 11 m., 6 kv.).

Axel Frederiksen 4,80 (Fabriksbestyrer, Hede
husene). Ingrid Kirsten Gravesen 5,17 (Læge). 
Holger Jensen 5,50 (Enkefrue). Carl Kiellerup 5,03 
(se III ’nyspr. Nr. 7). Aksel Kristensen 4,73 (se 
II nyspr. Nr. 5). Svend Larsen 4,47 (fhv. Pro
prietær, St. Jørgensbjærg). Lise Lindbæk (Stifts
skriver). Alver Madsen 4,90 (Lærer, Allerslev).
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Viggo Mollerup 4,23 (se I nyspr. Nr. 8). Børge 
Nielsen 4,43 (se Realkl. Nr. 8). Vera Niel
sen 4,97 (se Realkl. Nr. 9). Ellen Rathje 5,13 
(Skibskaptajn, Taastrup). Mogens Scheel (Enke- 
grevinde, Trudsholm). Kirsten Smidt 5,17 (Arki
tekt, St. Jørgensbjærg). Gunnar Staal 5,03 (Sag
fører). Marie Valentiner (Godsejer, Gjeddesdal). 
Kjeld Vanning 5,00 (Præst, Ørsted).

2. Mellemskoleklasse A.
(17 Elever; 13 m., 4 kv.).

Frode Buttrup 5,14 (Enkefrue, Hvalsø). Ejnar 
Christiansen 3,87 (Hotelejer). Svend Gade (se 4. 
Mell. A Nr. 5). Else Hansen 5,00 (se 3. Mell. A 
Nr. 5). Otto Jeppesen 4,32 (afd. Restauratør). 
Rigmor Mylliin 3,93 (Trafikassistent). Carl Chri
stian Nielsen 4,64 (se Realkl. Nr. 9). Poul Nielsen 
5,36 (Tobakshandler, Folketingsmand). Svend Pe
dersen 4,71 (Træskofabrikant). Mogens Camradt 
Petersen 4,61 (Amtsvejinspektør). Knud Poulsen 
4,79 (se 4. Mell. A Nr. 12). Gerda Schmidt Wan
genheim 5,21 (Oberleutnant). Christian Schultz 
5,18 (se II nyspr. Nr. 10). Margrethe Schultz 5,46 
(se foregaaende). Poul Sørensen 5,18 (Branddirek
tør). Knud Tolstrup (se 4. Mell. B Nr. 15). Chri
stian Wolf-Jürgensen 4,64 (Postekspedient).

2. Mellemskoleklasse B.
(17 Elever; 13 m., 4 kv.).

Lilly Bach 5,18 (Direktør). Inger Bruun 4,15 
(se I mat. Nr. 2). Erik Christensen 4,71 (Cykel
handler). Frands Harreschou 5,50 (Gartner, St.
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Jørgensbjærg). Henning Holm 4,68 (Fabriksbesty
rer). Johan Jørgensen (Glarmester, Hedehusene). 
Thorbjørn Lange 4,17 (Trætøjshandler, Taastrup). 
Poul Bedey-Larsen 4,71 (Købmand). Ernst Mik
kelsen (se Realkl. Nr. 7). Kaj Svarre Nielsen 4,64 
(Sagfører). Aksel Frei Olsen 4,29 (Fotograf). Erik 
Petersen 4,89 (se 3. Mell. A Nr. 13). Sigurd Poul
sen 5,04 (se 3. Mell. A Nr. 14). Erik Pasmussen 
4,71 (Handelsgartner). Gunnar Sandø-Pedersen 
(se II mat. Nr. 13). Ragnhild Staal 5,18 (se 3. 
Mell. B Nr. 15). Erna Pugdahl Sørensen 5,54 (se 
4. Mell. B Nr. 14).

1. Mellemskoleklasse A.
(16 Elever; 10 m., 6 kv.).

Alpha Andersen (Trafikassistent). Ivar Ber
telsen (Isenkræmmer, Køge). Holger Bryld (Direk
tør). Ebba Christiansen (Forvalter). Erik Christian
sen (Handelsrejsende). Johannes Hansen (Portør, 
Havdrup). Kobert Hansen (Cykelhandler). Alf 
Henningsen (Enkefrue). Sven Aage Jensen (For
pagter). Ketty Keller (Skorstensfejermester). Ruth 
Klingenberg (Tømmerhandler, Hedehusene). Erik 
Morthorst (Adjunkt). Edith Nielsen (Garvermester). 
Karl Emil Olsen (Gartner, St. Jørgensbjærg). Ha
rald Petersen (Gaardejer, Svogerslev). Edel Var- 
ming (se 3. Mell. B Nr. 17).

1. Mellemskoleklasse B.
(16 Elever; 10 m., 6 kv.).

Poul Andersen (Enkefrue). Hans Bertelsen (se 3.
Mell. A. Nr. 2). Thorvald Guldager (Urmager). Gerda
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Hansen (Enkefrue). Svend Aage Hansen (Ejen
domshandler). Vita Hansen (Præst). Truels Jensen 
(Murermester, Hedehusene). Ulla Jensen (se 3. 
Mell. B Nr. 3). Xenia Knuth (Greve, Kontorchef). 
Albert Krausé (Fotograf). Hans Erling Langkilde 
(Adjunkt, Kaptajn). Jannik Lindbæk (se 3. Mell. 
B Nr. 7). Inna Mandrup (Fabrikant). Edith Frey 
Olsen (se 2. Mell. B Nr. 11). Erik Strandgaard 
(Overlæge, St. Jørgensbjærg). Johannes Teglbjærg 
(Lærer, Kirke-Saaby).

IV.
Lærerne.

Den 31. Maj 1917 udnævntes konstitueret Ad
junkt ved Roskilde Katedralskole I. G. Ostenfeld 
til Adjunkt fra 19. August at regne.

Den 10. Juli 1917 konstitueredes cand. mag. 
Ludvig Thorvald Krabbe som Adjunkt ved Ros
kilde Katedralskole fra 19. August at regne.

Under Adjunkt, Kaptajn Langkildes Indkal
delse til Sikringsstyrken fra Skoleaarets Begyndelse 
til 15. Maj 1918 har hans Timer været besørget 
af eksam. Lærer M. A. Jarno; under Adjunkt 
Gemzøes Indkaldelse til Sikringsstyrken i August— 
September 1917 har hans Timer været besørget af 
stud. mag. Johannes Reumert, og under Adjunkt 
Norups Sygdom i Oktober 1917 har hans Arbejde 
været besørget af stud, polyt. Knud Holger Chri
stensen og stud, polyt. Knud Mørch.
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V.

Undervisningen.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 
1917—18 været følgende:

Hektor: Dansk III ns, II ns, I ns; Engelsk 
4 A (15 Timer).

Overlærer Christensen: Historie 4 A, 3 A; 
Geografi R, 4 A, 2 A, 1 A; Naturhistorie R, 
4 A, 3 A, 1 A; Naturkundskab III ns, III mn, 
II mn, I ns (30 Timer).

Overlærer Schoustrup: Dansk R; Fransk III 
ns, III mn, II ns, II mn, 4; Historie 2 A (26 
Timer).

Adjunkt Norup: Matematik 2 A; Fysik III 
mn, II mn, I mn, 4 A, 2 B (27 Timer).

Adjunkt Heuer: Fransk I ns, I mn, R; Hi
storie III ns, III nm, 3 B, 1 (26 Timer).

Adjunkt Schønau: Latin III ns, I ns, 4; 
Oldtidskundskab I; Engelsk III ns, III mn, II mn, 
I ns, R, 3 B, 2 A (36 Timer)

Adjunkt Petersen: Matematik III ns, II mn, 
I ns, R, 4 A, 3 A, 2 B (34 Timer).

Adjunkt Rathsach: Dansk II mn, I mn; Old
tidskundskab III, II; Latin II ns; Engelsk II ns, 
3 A, 1; Skrivning 3 A (29 Timer).

Adjunkt Ingerslev: Dansk 3 A; Tysk II ns, 
4 A, 4 B, 2 A, 2 B (26 Timer).

Adjunkt Morthorst: Dansk III mn, 4 A; Re
ligion i alle Klasser; Historie 2 B; Engelsk I mn, 
4 B, 2 B; Skrivning 2 B (36 Timer).

Adjunkt Willumsen: Matematik III mn, lins, 
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I mn, 3 B, 1 A; Fysik R, 3 B, 1 B; Skrivning 
4, 3 B, 2 A, 1 (35 Timer).

Adjunkt, Frøken Schiøtz: Geografi 3 B, IB; 
Naturhistorie 3 B, 1 B; Matematik 4 B; Haand- 
gerning i Mellemskolen og Realklassen (27 Timer).

Adjunkt Gemzøe: Geografi 4 B, 3 A, 2 B; 
Naturhistorie 4 B, 2 A, 2 B: Naturkundskab II 
ns, I mn; Fysik 4 B, 3 A, 2 A, 1 A (25 Timer).

Adjunkt, Kaptajn Langkilde: Tegning 3 A, 
3 B, 2 A, 2 B, 1; Gymnastik (28 Timer).

Adjunkt Ostenfeld: Dansk 4 B, 3 B; Tysk 
III ns, I ns, R, 3 A, 3 B (29 Timer).

Kst. Adjunkt Krabbe: Dansk 2 A, 2 B, 1; 
Historie II ns, II mn, I ns, I mn, R, 4 B (29 
Timer).

Gymnastiklærer Enevoldsen: Regning 1 B; 
Tegning 4; Bogholderi R; Gymnastik (27 Timer).

Fru Morthorst: Gymnastik med Pigerne (18 
Timer).

Domorganist Carlsen: Sang (13 Timer).
Inspektionen har været ført af Adjunkt Wil- 

lurnsen og Adjunkt Rathsach; særligt Tilsyn med 
de kvindelige Elever har Adjunkt, Frøken Schiøtz 
haft.



Til Klassetimerne i Sang kommer en Time Sammensang for alle Skolens syngende Elever; Drenge-Gymna
stikken ledes i 16 Timer af 2 Lærere; den ene af de to Timer i Haandgerning er fælles for 4 A og 4 B ; det 
samlede Antal af Lærertimer bliver følgelig 499 -|- 1 + 16 -y 1 = 515.

hig.
ns.

hig. 
m n.

HG.
ns.

HG.
mn.

I G.
ns.

I G.
mn. R. 4. a. 4. b. 3. a. 3. b. 2. a. 2. b. 1 Ugenti. 

Timer

Religion................... 1 (1) 1 rø 1 (1) 1 1 1 9 2 2 2 2 16
Dansk..................... 4 4 4 4 4 4 4 Ö 5 4 4 4 4 5 59
Engelsk................... 5 2 5 2 5 2 4 3 3 3 3 3 3 6 49
Tysk........................ 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 42
Fransk...................... 4 4 4 4 4 4 4 4 (4) 32
Latin......................... 3 4 4 4 (4) 15
Oldtidskundskab . . . 1 0) 1 O 1 (1) 3
Historie................... 4 4 3 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 3 39
Geografi................... _ 2 2 2 2 2 2 2 2+2 18
Naturhistorie . . 2 2 2 2 2 2 2 2+2 18
Naturkundskab .... 9 9 _ 2 3 2 3 14
Matematik (Regning) 2 6 2 6 2 6 4+2 7 7 6 6 5 5 4-1-4 74
Fysik........................ 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 2+2 36
Skrivning................ 1 (1) 1 1 1 1 2 7
Tegning................... 1 (1) 1 1 2 2 2 9
Sang........................ 1 (D 1 (1) 1 (1) (1) 1 ID 1 1 2 2 2 12
Gymnastik m. Drenge 4 (4) (4) (4) 4 (4) (4) 4 (4) 4 (4) 4 (4) 4 24
Gymnastik m. Piger . 3 (3) (3) (3) • 3 (3) (3) 3 (3) 3 (3) 3 . (3) 3 18
Kvindeligt Haandarb. 2 2 2 2 (2) 2 (2) 2 12
Bogholderi.............. 2 2

499
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Det i Skoleaaret 1917—18 udførte 
Arbejde.

Dansk.
III Gymn. ns. (Rektor): Rønnings Litteratur

historie fra Grundtvig ud. P. M. Møller: En dansk 
Students Eventyr; Jacobsen: Marie Grubbe; mindre 
Litteraturprøver, især efter Mortensens Litteratur
udvalg II, 1—2. Bertelsens Sproghistorie fra 
Middelalderen ud med nogle Forbigaaelser. Repe
tition. 10 Stile.

Til Prøven opgives; Holberg: Masca- 
rade; Oehlenschläger: Aladdin; P. M. Møller; En 
dansk Students Eventyr; Jacobsen: Marie Grubbe. 
Mortensens Litteraturudvalg II, 1 S. 146—54, 166, 
174—75, 192—93, 195—97, 200—01, 233—36, 
244—46,272—76,314—15, 329, 337—38, 351—52, 
372, 388—89, 402—03, 408, 414—17, 433—35, 
450—53, 461—67, 469—77, 503, 513, 558—60, 
562—63; II, 2 S. 54—56, 58— 62, 63—65, 125—33, 
436—38. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. 
Bertelsens oldnordiske Læsebog S. 4—11, 24—27, 
38—42. Bertelsens Sproghistorie S. 9—11, 26—27, 
29—31, 39—41, 78-82, 92—93, 95—97, 109—11, 
112—14. Agerskov og Nørregaards svenske Læse
bog S. 5—20, 86—95, 111—15, 130—31, 135—36, 
148—49.

III Gymn. mn. (Morthorst): Rønnings Littera
turhistorie fra Grundtvig ud; Oehlenschläger: St. 
Hansaftenspil; P. M. Møller: En dansk Students 
Eventyr; mindre Litteraturprøver, især efter Mor
tensens Litteraturudvalg II, 1—2. Bertelsens Sprog- 
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historie fra Middelalderen ud med nogle Forbi- 
gaaelser. Repetition. 9 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Erasmus 
Montanus; Oehlenschläger: Aladdin; P.M. Møller: 
En dansk Students Eventyr; H. Pontoppidan: 
Skyer. Mortensens Litteraturudvalg II, 1 S. 
119—27, 146—54, 166, 174—75, 179—80, 194—95, 
200—01, 206—24, 233—38, 244—46, 273—76, 
314—15, 337, 345—47, 350—51, 359—60, 364—65, 
372, 378—79, 383—86, 409—13, 414—20,450—54, 
469—74, 503, 519—20, 526, 554—56, 560, 565—66, 
568—69; II, 2 S. 4—20, 23—26, 57—62, 118—22, 
125—33, 148—68, 204—06, 250—51, 259—61, 
277—79, 359—60, 362—67, 373—74, 379—84, 
392—99, 432—33, 444—49. Bertelsens oldnordiske 
Læsebog S. 8—18,' 22—26. Bertelsens Sprog
historie S. 9—11, 26—27, 29—31, 39—41, 78—82, 
92—93, 100—02, 104—05, 109—11. Agerskov og 
Nørregaards svenske Læsebog S. 5—20, 32—38, 
111—15, 130—31, 148—54.

II Gymn. ns (Rektor): Ronnings Litteratur
historie fra Holberg til Oehlenschläger 1805. Hol
berg: Jacob von Thyboe, Den ellevte Juni; Oehlen
schläger: St. Hansaftenspil; mindre Litteraturprø
ver efter Mortensens Udvalg II, 1—2. Bertelsens 
oldnordiske Læsebog S. 1—11, 13—27. Bertelsens 
Sproghistorie indtil Middelalderen. 12 Stile.

II Gymn. mn. (Rathsach): Rønnings Littera
turhistorie fra Holberg til og med Oehlenschläger. 
Holberg: Den Stundesløse, Jacob von Thyboe, Bar
selstue II, og Det lykkelige Skibbrud V. Wessel: 
Kærlighed uden Strømper. Oehlenschläger: St. 
Hansaftenspil. Litteraturprøver efter Mortensens 
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Udvalg II, 1—2. Bertelsens oldnordiske Læsebog 
S. 3—27. Bertelsens Sproghistorie S. 1—21. 
12 Stile.

I Gymn. ns. (Rektor): Oldnordisk Litteratur 
i Oversættelse (Eddadigte, Gunløgs Saga m. m.); 
Olrik og Frk. Falbe Hansens Folkeviseudvalg I 
Nr. 1, 3-8, 10—13, 17, 22—31, 32, 35, 38—40, 
42, 44, 45. Prøver af dansk Litteratur fra det 
16. og 17. Aarhundrede med tilsvarende Littera
turhistorie efter Rønnings Bog. Ibsen: Hærmæn- 
dene paa Helgeland; Hertz: Svend Dyrings Hus; 
Winther: En Aftenscene; mindre Prøver af mo
derne dansk Litteratur. Agerskov og Nørregaards 
svenske Læsebog S. 5—80, 86—103, 109—15, 
116—25, 127—33, 135—38, 141—52. 14 Stile.

1 Gymn. mn. (Rathsach): Eddadigte, Gunløgs 
Saga og andre Prøver af den oldnordiske Littera- 
tur. Olrik og Frk. Falbe Hansens Folkeviseudvalg 
I: en Snes Folkeviser. Oehlenchläger: Hakon Jarl. 
Bjørnson: Sigurd Jorsalfar. Digte af Oehlenschlä
ger efter Mortensens Litteraturudvalg II, 1. Røn- 
nings Litteraturhistorie S. 1—31,124 — 29. Agerskov 
og Nørregaards svenske Læsebog S. 5—20, 32—49, 
77—95, 130—31, 132—38, 141—47, 149—54.

Realkl. (Schoustrup): Oplæsning og Analyse 
efter Christensen og Godvins Læsebog. Ingerslevs 
Sproglære. Foredrag af Eleverne. Ca. 20 Stile.

Foruden det, som opgives til Prøven, er læst 
Brudstykker af den ældre Edda og af Njals Saga; 
nogle Folkeviser; Erasmus Montanus; Brudstykker af 
Jacob von Thyboe; Syvsoverdag; En Spurv i Trane
dans, samt en Del Digte, ogsaa svenske og norske.

Til Prøven opgives: Holberg; Den 
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politiske Kandestøber; Oehlenschläger: Axel og 
Valborg. Christensen og Godvins Læsebog S. 
41—45, 47—53, 61—67, 84—97, 119—22, 130—33, 
137—45, 147—50, 170—75. Desuden opgiver 2 
Elever Ambrosius, 2 Præsten i Vejlby, 2 De tre 
Helligaftener, 3 Hosekræmmeren, 2 Syvsoverdag, 
1 Soldaterløjer, 2 Genboerne, 1 Intrigerne.

4. Mell- A (Morthorst): Bæks danske Læse- 
stykker S. 120—25, 157—97, 235—42, 252—66, 
275—89, 291—92. Oehlenschläger: Axel og .Val
borg; Chr. Winther: En Aftenscene, De to Peb
linge, Ristestenen. Frk. Falbe Hansen og Kellers 
svenske Læsestykker S. 19—20, 28—39, 56—68, 
128—32; oplæst for Klassen to af Selma Lagerlöfs 
Fortællinger. Ca. 30 Stile.

Til Prøven opgives: Det ovenanførte 
danske Pensum; af Svenskbogen S. 28—39, 56—67, 
128—32.

4. Mell. B (Ostenfeld): Bæks danske Læse
stykker S. 141—65, 174—83, 239—52, 256—61, 
263—66, 267—73, 279—80. Hostrup: Genboerne; 
Oehlenschläger: Hakon Jarl; Chr. Winther: En 
Aftenscene, Ristestenen. Ordforklaring i Tilknyt
ning til det læste. Frk. Falbe Hansen og Kellers 
svenske Læsestykker S. 11—14, 43—49, 78—82, 
109—20, 128—32. En ugentlig Stil.

Til Prøven opgives: Det ovenanførte 
danske Pensum undtagen Ristestenen; af Svensk
bogen S. 43—49, 78—82,109—20, 128—32.

3. Mell. A (Ingerslev): Oplæsning og Genfor
tælling efter Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
for Mellemskolen III. Bjørnson: Synnøve Solbak
ken; Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. In gerslevs 
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Sproglære §§ 68 — Orddannelse. Chr. Winther: 
Sjælland lært udenad. Frk. Falbe Hansen og 
Kellers svenske Læsestykker S. 7—20, 134—39. 
Oplæst for Klassen: Holberg: Erasmus Mon tanus; 
Hostrup: Tordenvejr. Ca. 30 Stile.

3. Mell. B (Ostenfeld): Oplæsning, Genfortæl
ling og Analyse efter Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen III S. 1—57, 63—130. 
Grundtræk af den nordiske Mytologi ved Sigurd 
Müller læst og repeteret. Desuden er følgende Vær
ker gennemgaaet: Hostrup: Eventyr paa Fodrej
sen; Heiberg: Aprilsnarrene, Nej, Syvsoverdag; 
Hauch: Søstrene paa Kinnekullen; Chr. Winther: 
Kistestenen. Ordforklaring i Tilknytning til det 
læste. En ugentlig Stil (Genfortælling og frie 
Stile). Frk. Falbe Hansen og Kellers svenske 
Læsestykker: S. 1—19, 20—25, 39—43, 65—68.

°. Mell. A (Krabbe): Oplæsning, Genfortælling 
og Analyse efter Clausen & Hansen: Dansk Læse
bog for Mellemskolen II. Gennemgaaet Partier af 
Ingerslevs Sproglære. Enkelte Digte er lært udenad. 
Højtlæsning for Klassen: Holberg: Den politiske 
Kandestøber, Jeppe paa Bjærget; Hejberg: Aprils
narrene. En ugentlig Stil: Genfortælling skiftende 
med Fristil.

2. Mell. B (Krabbe): Oplæsning, Genfortælling 
og Analyse efter Clausen & Hansen: Dansk Læse
bog for Mellemskolen II. Gennemgaaet Partier af 
Ingerslevs Sproglære. Enkelte Digte er lært udenad. 
Højtlæsning for Klassen: H. C. Andersen: Rejse
skildringer i Udvalg; Holberg: Den politiske 
Kandestøber, Jeppe paa Bjærget. En ugentlig Stil: 
Genfortælling skiftende med Fristil,
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1. Mell. (Krabbe): Oplæsning, Genfortælling 
og Analyse efter Clausen & Hansen: Dansk Læse
bog for Mellemskolen I. Fem Digte er lært udenad. 
Højtlæsning for Klassen : Ingemann: Kristen Bloks 
Ungdomsstreger og Dele af Landsbybørnene. 
Stil: En ugentlig Genfortælling; Øvelser i Tegn
sætning paa Klassetavlen.

Engelsk.
Ill Gymn. ns. (Schønau): Østerbergs Digt

samling S. 68—110, 132—44. The Laur. Poetry 
Books XXIV S. 1—4, 18—20, 40—43. English 
Essays II S. 22—30, 39—53. Shakespeare: The 
Merchant of Venice (Østerberg). George Eliot: 
Silas Marner læst ud. Ekstemporeret efter Sims: 
Memoirs of a Mother in Law og English Essays II. 
Mundtlig Stil efter Madsens Opgaver II. Over
sættelses- og Genfortællingsstile. Hovedpunkter af 
Litteraturhistorien efter Ad. Hansen og af Gramma
tikken efter Jespersen.

Til Prøven opgives: Shakespeare: The 
Merchant of Venice, Akt IV og V. Østerbergs 
Digtsamling S. 55—67, 110—23. Jespersens Eng
land and America Reader S. 81-—98, 112—21, 
155—75. English Essays II S. 22—30, 39—53. 
Engelske Forfattere for Gymnasiet 6 b (Becky 
Sharp) S. 31—57.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
III Gymn. mn. (Schønau): Jespersens England 

and America Reader S. 155—75,189—207, 210—19. 
Andersen og Eitrem: Udvalg af engelske Klassikere 
S. 4—24. Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen 
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brugt til mundtlig Stil. Jespersens kortfattede 
engelske Grammatik.

Hovedvægten er lagt paa Litteraturlæsning; 
til Prøven opgives: Jespersens England and Ame
rica Header S. 81—98, 155—75, 210—19. Ander
sen og Eitrems Udvalg S. 4—24.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
II Gymn. ns. (Rathsach): Jespersens England 

and America Reader S. 5—80, 135—53. Eng. 
Forfattere for Gymnasiet 4 S. 68—88 og 6 b. 
Østerbergs Digte. Mrs. Gaskell: Cranford som 
Hjemmelæsning. Mundtlig og skriftlig Stil efter 
Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen og Otto 
Madsens Opgaver II. Genfortællingsstile. Jes
persens Grammatik S. 68—91.

II Gymn. mn. (Schønau): Jespersens England 
and America Reader S. 81—98, 101—10, 112—21. 
Andersen og Eitrem: Udvalg af engelske Klas
sikere S. 52—61, 82—119. Reed: The Fifth Form 
at St. Dominic’s læst ud. Mundtlig Stil efter Ad. 
Hansens Stiløvelser for Realklassen. Jespersens 
kortfattede engelske Grammatik benyttet.

I Gymn. ns. (Schønau): Jespersens England 
and America Reader S. 3—34, 35—39, 40—43, 
52—72, 76—80. Brekke og Western: Engelske 
Forfattere I S. 1—28, 42—48, 50—86, 102—11. 
Reed: The Fifth Form at St. Dominic’s. Hansen og 
Magnussens Læsebog for ældre Begyndere II (und
tagen S. 40—57). Mundtlig og skriftlig Stil efter 
Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen og Madsens 
Opgaver I. Genfortællingsstile. Jespersens kort
fattede engelske Grammatik benyttet.

I Gymn. mn. (Morthorst): Jespersens England 
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and America Header S. 3—19, 21—30, 34—52. 
Heed: The Fifth Form at St. Dominic’s S. 1—85 
(som Hjemmelæsning), 86—100 (statarisk). Mundt
lig Stil efter Ad. Hansens Stiløvelser for Real
klassen Stk. 1—24, 43 —50. Jespersens kortfattede 
Grammatik: Substantiver, Adjektiver og Talord.

Realkl. (Schønau): Bøgholms Læsebog for Real
klassen (2. Udgave) S. 1—11, 25—73, 105—19. 
Mundtlig og skriftlig Stil efter Madsens Opgaver I. 
Jespersens Begynder  grammatik. Ekstemporal- og 
Hjemmelæsning efter Bøgholms Bog.

Til Prøven opgives: Det ovenfor an
førte statarisk læste Pensum.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, 
Samtale paa Grundlag af det opgivne Pen
sum.

4. Mell. A (Rektor): Jespersens engelske Læse
stykker med Øvelser Stk. 11—52, 59—71,75—155, 
168—74. Ekstemporeret Famous Stories from Eng
lish History (Books for the Bairns). Jespersens. 
Begyndergrammatik. Mouridsens engelske Stil
øvelser Hefte I S. 16—21.

Til Prøven opgives: Jespersens en
gelske Læsestykker med Øvelser Stk. 45—52, 
59—71, 75—104, 113—55, 168—74.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, 
Samtale paa Grundlag af Teksten.

4. Mell. B (Morthorst): Jespersens engelske 
Læsestykker med Øvelser Stk. 1—4, 6—10, 45—62, 
75—81, 83—84, 96—104, 113—55, 168—74, 
236—63. Ekstemporeret efter Famous Stories from 
English History (Books for the Bairns) og Læse
bogen. Forskellige mundtlige og skriftlige Øvelser 
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i at anvende Sproget. Grammatikken repeteret 
efter Jespersens Beg^ndergrammatik.

Til Prøven opgives: Det ovenfor an
førte undtagen Stk. 1—4, 6—7.

E k s a m i n a t i o n s m a a d e: Oversættelse, 
Samtale paa Grundlag af Teksten.

3. Mell. A (Rathsach): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II Stk. 137—53, 157—73, 176—81. Jes
persens Læsestykker med Øvelser Stk. 1—84. 
Oversættelse fra Dansk til Engelsk efter Mourid- 
sens engelske Stiløvelser Hefte I. Omsætnings- og 
Diktatøvelser Jespersens Begyndergrammatik : 
Substantiver, Adjektiver, Talord og uregelmæssige 
V erber.

3. Mell. B (Schønau): Jespersens engelske 
Læsestykker med Øvelser Stk. 1—16, 20—24, 
45—104, 113—24. Ekstemporeret efter Jespersen 
og Sarauws Læsebog II. Oversættelse fra Dansk 
til Engelsk efter Mouridsens engelske Stiløvelser 
Hefte I. Jespersens Begyndergrammatik benyttet. 
Omsætnings- og Diktatøvelser.

2. Mell. A (Schønau): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II Stk. 50—52, 54, 56—57, 59—60, 66—75, 
78—87, 89—101, 103—08, 111—16, 135—43, 
145-—46. Ekstemporeret efter Læsebogen og Nur
sery Tales. Forskellige mundtlige og skriftlige 
Øvelser i at anvende Sproget. Efter Jespersens 
Begyndergrammatik: Substantiver, Adjektiver, Tal
ord. Hefte I af Mouridsens Øvelser benyttet.

2. Mell. B (Morthorst): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II Stk. 50—52, 56—61, 63—75, 78, 
82-87, 89—101, 103—07, 109—16, 136—43. Eks
temporeret efter Læsebogen og Books for the 
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Bairns (Nursery Tales og Cinderella). Forskellige 
mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Spro
get. Efter Jespersens Begyndergrammatik: Sub
stantiver, Adjektiver, Talord. Hefte I af Mourid- 
sens Øvelser benyttet.

/. Mell. (Rathsach): Jespersen og Sarauws 
Læsebog I og II til Stk. 31. Afskrivnings- og 
Omsætnin gsøvelser.

Tysk.
III Gymn. ns. (Ostenfeld); Ostergaards Udtog 

af Goethes Faust. Sammes Tyske Digte S. 47—^68. 
Ingerslev und Vibæk: Deutschland II Nr. 8, 9, 11, 
16, 18, 20, 22,23. Dikteret tysk Litteraturhistorie: 
Klassikerne, Oversigt over Romantikerne, Befrielses
krigenes Digtere. Sudermann: Frau Sorge S. 
250—92; Skouboes Noveller S. 1—80 (Repetition) 
som Grundlag for Samtale. Kapers Stiløvelser for 
de højere Klasser benyttet til skriftlige og mundt
lige Øvelser. En ugentlig Stil; hver tredje Uge 
Stil paa Skolen. Eksamenspensum repeteret.

Til Prøven opgives: Goethes Faust ved 
Ostergaard S. 29—49, 88—134. Sammes Tyske 
Digte S. 31—68. Deutschland II; Nr. 11 og 25. 
Til Taleprøven: Frau Sorge S. 1—50.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
II. Gymn. ns. (Ingerslev): Halbe: Mutter 

Erde. Tyske Digte ved Ostergaard S. 3—78, 
107—14. Ingerslev und Vibæk: Deutschland II 
Nr. 8, 10. Kursorisk: Samme Bog Nr. 5, 17. 28. 
Kaper: Fem tyske Noveller S. 120—60. Hjemme
læsning: Frenssen: Jörn Uhl S 184—400. In- 
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gerslev og Vibæks tyske Stiløvelser for Gymnasiet 
benyttet til mundtlige og skriftlige Øvelser. Brev- 
stil indøvet. Vibæks tyske Sproglære for Gymna
siet. 30 Stile. Læst for Klassen: Mignon (Velhagen 
und Klasings Udtog af Goethe: Wilhelm Meister). 
Udtog af Johannes Jørgensen: Goethebogen.

I Gymn. ns. (Ostenfeld): Ingerslev und Vi- 
bæk: Deutschland II Nr. 6, 21, 30. Skouboe: 
Tyske Noveller. Det læste er genfortalt. Schiller: 
Wallenstein I, Die Piccolomini. Kapers Grammatik. 
Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser for Gym
nasiet. Ugentlig Stil, hjemme og paa Skolen.

liealkl. (Ostenfeld): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
Læsebog for Realklassen S. 1—61, 104—13, 137—65 
med tilsvarende Stiløvelser. Kursorisk: Kaper og 
Rodhe: Auf rauhen Pfaden. Reinckes Grammatik.

Til Prøven opgives: Ingerslev og Vi
bæk: Tysk Læsebog for Realklassen S. 1—61, 
104—13?

4. Mell. A (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk II Nr. 23—120 (Pag. 134) og tilsvarende 
Stykker i „Gloser og Øvelser“. Kursorisk: Skou
boe : Tyske Noveller S. 18—58. Vibæks Sprog
lære. 24 Stile paa Skolen.

Til Prøven opgives: Tysk II Nr, 23, 
27, 32, 35, 36, 47, 52, 56, 57, 63, 72, 81, 82, 88—90, 
92, 93, 96, 97, 101, 102, 106—108, 120 (Pag. 
123—34).

Eksaminationsmaade: Oversættelse 
og Samtale.

4. Mell. B (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk II Nr. 23—120 (Pag. 134) og tilsvarende 
Stykker i „Gloser og Øvelser“. Kursorisk: Skou- 
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boe: Tyske Noveller S. 2—17, 59—76. Vibæks 
Sproglære. 12 Stile paa Skolen.

Til Prøven opgives: Som 4. Mell. A.
3. Mell. (Ostenfeld): Ingerslev og Vibæk: 

Tysk for de yngste Begyndere S. 124 ud. Sammes 
Tysk II S. 1—54. De danske Stykker er ned
skrevet som Klassestile.

2. Mell. A (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for de yngste Begyndere Nr. 1-—-146. 25 
Stile paa Skolen.

2. Mell. B (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for de yngste Begyndere Nr. 1—138. 42 
Stile paa Skolen.

Fransk.
III Gymn. (Schoustrup): Bovien og Høpfner: 

Nyere franske Forfattere S. 1—22, 32—77, 78 
Bogen ud. Zola: Slaget ved Sedan (Heuers Udg.). 
Moliére: L’école des femmes; Hugo: Hernani. 
Kursorisk Læsning efter Daudet: Tartarin de 
Tarascon. Af og til Taleøvelser. Jungs Gramma
tik. Pios Glossar.

II Gymn. (Schoustrup): Jungs franske Læse
bog for Gymnasier S. 1—13, 35—66, 104—19, 
129—38. Mérimée: Colomba S. 1—167. Jungs 
Grammatik.

I Gymn. (Heuer): Jespersen og Stigaards 
Læsebog S. 1—63, 84—118 med tilhørende 
Grammatik. Jungs Læsebog for Gymnasier S. 1—20.

Realkl. (Heuer): Bruno: Le Tour de la France 
par deux Enfants S. 1—90; Besten af Bogen er 
læst kursorisk. Henr. Madsens Grammatik.
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Til Prøven opgives: Ovennævnte Bog 
S. 1—64.

Eksaminationsmaade: Oversættelse og 
Prøve i Grammatik ved Dannelse af Sætninger.

4. Mell. (Schoustrup): Jungs Elementarbog 
S. 1—96. Jespersen og Stigaards Læsebog S. 1—-61, 
65—75.

Til Prøven opgives: Jungs Elementar
bog S. 30—96, Jespersen og Stigaards Læsebog 
S. 41-61, 65—75.

Latin.
III Gymn. ns. (Schønau): Gertz’s Udvalg af 

middelalderlige Forfattere S. 1—18, 33—53, 88—96. 
Cortsens latinske Læsebog II S. 70—77. Gramma
tik efter Mikkelsens Læsebog.

Til Prøven opgives: Cortsens latinske 
Læsebog II S. 18—40, 53—69. Gertz’s Udvalg af 
middelalderlige Forfattere S. 36—53.

II Gymn. ns. (Rathsach): Cortsens latinske 
Læsebog II S. 1—52. Udvalgte Stykker af Hol
berg ved Julius Nielsen og Carl V. Ostergaard 
S. 1—23. Bepeteret Formlære og Syntaks med 
Tilføjelser efter Mikkelsens Læsebog.

I Gymn. ns. (Schønau): Cortsens latinske 
Læsebog I S. 1—53, 59—62. Mikkelsens latinske 
Læsebog Stk. 46—53. Grammatik efter samme 
Bog. Oplæst Stykker af Drachmanns Kulturbilleder 
fra den romerske Kejsertid.

4. Mell. (Schønau): Mikkelsens latinske Læse
bog: Forskolen og S. 22—45. Til Eksamination 
opgives S. 22—-45.
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Oldtidskundskab.
Ill Gymn. (Rathsach): Platons Kriton og 

Faidon ved Gertz. Horats’s Satirer og Breve ved 
Glahn S. 1—22, 29—35, 38—45. Repeteret det 
meste af det Pensum, der opgives til Eksamen. 
Stykker af Sechers Mytologi og Litteraturhistorie. 
Kunsthistoriske Oplysninger meddelte mundtlig i 
Tilknytning til Luckenbach

Til Prøven opgives: Ostergaards Ud
valg af Homers Iliade I, II, III, VI, IX, XVI. 
Euripides’ Medeia. Platons Apologi, Kriton og 
Faidon ved Gertz. Horats’s Satirer og Breve ved 
Glahn S. 1—22, 29—35, 38—45.

Il Gymn. (Rathsach): Aischylos’ Agamemnon 
ved Niels Møller. Sofokles’ Antigone ved Niels 
Møller. Platons Apologi ved Gertz.

I Gymn. (Schønau): Ostergaards Udvalg af 
Homers Iliade S. 5—53, 63—69, 84—91. Herodot 
ved Hude, Hefte 3, S. 12—36. Mytologi efter 
Secher: Gudelæren og de troiske Sagn. Kunst
historie i Tilknytning til Luckenbach. Oplæst: 
Hymnerne til Athene og Dionysos.

Religion.
(M o r t h o r s t).

III Gymn. Dansk Salmedigtning til 1800. For
tællinger af Danmarks Kirkehistorie fra Reforma
tionen til Nutiden. Paulus’ Brev til Menigheden 
i Filippi. Udvalgte Salmer af gi. Test. Salmebog.

II Gymn. Matthæus’ Evangelium Kap. 14—28. 
Ricard: Ungdomsliv. Et Par Diskussioner.
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I Gymn. Lukas’ Evangelium Kap. 1—12. Ri
card: Ungdomsliv. Nogle Diskussioner.

Realkl. Udvalgte Stykker af Lukas’ Evan
gelium. Ricard: Ungdomsliv. Morten Luthers Liv 
og Gerning.

i. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 155 ud. Lofts Lærebog fra § 130 ud.

3. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 80—100, 124—68. Lofts Lærebog §§ 90—149. 
6 Salmer.

2. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 46—66, 120—.46. Lofts Lærebog §§ 24—75. 
5 Salmer.

1. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 3—41, 105—20. Lofts Lærebog §§ 1—35. 
6 Salmer.

Historie.
Ill Gymn. (Heuer): Nordens Historie fra 1770 

efter Ottosens Bog. Verdenshistorien fra 1789 
efter Munch og Müllers Bog. Efter Munchs Sam
fundslære Afsnittene om Statsforfatning, Embeds- 
og Kommunestyre, Skatter og Finanser, Retsplejen 
og det økonomiske Liv i Samfundet (til S. 162). 
Som Speciale er gennemgaaet Christian VHI’s Tid 
med følgende Hovedafsnit: 1) Arvefølgespørgs- 
maalet; 2) Slesvigs og Holstens Styrelse og na
tionale Forhold; 3) den slesvig-holstenske Oppo
sition under Frederik VI og Stændernes Oprettelse; 
4) Aarene 1838—39; 5) Christian VIII før Tron
bestigelsen; 6) Reformer etc. 1839—48; 7) de 
liberale i Kongeriget 1839—42; 8) det slesvigske 
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Spørgsmaal og Stænderne 1839—42; 9) de national
liberale og det slesvigske Spørgsmaal 1843—48; 
10) Skandinavismen; 11) den demokratiske Bonde
bevægelse; 12) Pressen; 13) Kongens Død og Efter
mæle; 14) Litteratur, Kunst og Videnskab.

II Gymn. (Krabbe): Den nyere Tids Historie 
(til 1789) efter Munch og Müllers Bog. Nordens 
Historie forfra til c. 1800 efter Ottosens Bog.

I Gymn. (Krabbe): Oldtiden og Middelalderen 
efter Munch og Müllers Bog.

Realld. (Krabbe): Efter Munchs Samfunds
lære for Realklassen er læst Afsnittene om Statssty
relse, Embedsstyre, Kommunestyre og Forvaltning. 
Paa Grundlag af Munchs Bog om Renaissance og 
Reformation er gennemgaaet Hovedpunkterne af 
Rehaissancens og Reformationens Historie.

4. Mell. A (Christensen): Efter Schmidts Lære
bog: den nyeste Tids Historie (fra den franske 
Revolution).

4- Mell. B (Krabbe): Efter Schmidts Lærebog: 
den nyeste Tids Historie (fra den franske Revolu
tion).

3. Mell. A (Christensen): Den nyere Tids Hi
storie efter Schmidts Lærebog.

3. Mell. B (Heuer): Den nyere Tids Historie 
efter Schmidts Lærebog. Endvidere er den 
franske Revolutions og Napoleons Historie gennem
gaaet paa Skolen.

2. Mell. A (Schoustrup): Efter Schmidts Lærebog: 
Middelalderens Historie fra Muhammed Bogen ud.

2. Mell. B (Morthorst): Efter Schmidts Lære
bog: Middelalderens Historie fra Nordens Oldtid 
Bogen ud.
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1. Mell. (Heuer): Efter Schmidts Lærebog:
Oldtiden og Middelalderen til Nordens Oldtid.

Naturkundskab i Gymnasiet.
Ill Gymn. ns. (Christensen): Krogs Fysiologi. 

Efter Christensens Østersø- og Vesterhavslande: 
Busland og Tysklands Natur. Klima efter mundt
lig Gennemgang.

III Gymn. mn. (Christensen): Krogs Fysiologi. 
Repeteret Bøving-Petersen og Madsens Geologi 
samt Vahls Klima- og Plantebælter, Luftens og 
Havets Geografi.

Il Gymn. ns. (Gemzøe): Efter Bøving-Peter
sen og Madsens Geologi II—III: Tertiær- og 
Kvartærtid. Efter C. C. Christensens Østersø- og 
Vesterhavslande: Rusland. Som Klimalære er 
benyttet Meteorologisk Instituts populære Vejled
ning til at forstaa Vejrkort. Heegaards Astronomi. 
Nogle Afsnit af Simonsens Biologi.

II Gymn. mn. (Christensen): Efter Bøving- 
Petersen og Madsens Geologi II—III: Tertiær- og 
Kvartærtid. Efter Vahls Geografi: Havet, Luften, 
Klima- og Plantebælter. Efter Christensens Østersø- 
og Vesterhavslande: Rusland og Tyskland.

I Gymn. ns. (Christensen): Bøving-Petersen 
og Madsens Geologi I.

I Gymn mn. (Gemzøe): Bøving-Petersen og 
Madsens Geologi I—III indtil Kvartærtiden.

Naturhistorie.
Realkl- (Christensen): Balslev og Simonsens 

Botanik for Realklassen. Øvelser i Plantebestem-
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melse efter Rasmussens og Simonsens Flora. Plan- 
ternes Morfologi og Fysiologi efter mundtlig 
Gennemgang samt Balslev og Simonsens Botanik 
III. Mineralier, Bjærgarter samt den historiske 
Geologi efter Christensen: Østersø- og Vesterhavs- 
lande.

4. Mell. A (Christensen): Stoekmarr og Bø- 
ving-Petersens Zoologi: Orme, Bløddyr, Straaledyr 
og Mennesket. Balslev og Simonsens Botanik, 
Hefte 4.

4. Mell. B (Gemzøe): Stoekmarr og Bøving- 
Petersens Zoologi: Orme, Bløddyr, Straaledyr og 
Mennesket. Balslev og Simonsens Botanik, Hefte 4.

.3 . Mell. A (Christensen): Stoekmarr og Bøving- 
Petersens Zoologi: Fiske og Leddyr. Balslev og 
Simonsens Botanik, Hefte 3.

3. Mell. B (Frk. Schiøtz): Zoologi som 3. Mell. 
A. Balslev og Simonsens Botanik, Hefte 3, S. 
1—19, 32—40; Hefte 4: Bladsporeplanter.

P. Mell. (Gemzøe): Stoekmarr og Bøving-Pe- 
tersens Zoologi: Fugle, Krybdyr og Padder. Bals
lev og Simonsens Botanik, Hefte 2. Plantebestem- 
melser efter Simonsens Flora.

1. Mell. A (Christensen): Stoekmarr og Bø- 
ving-Petersens Zoologi: Pattedyr. Balslev og 

■Simonsens Botanik, Hefte 1.
7. Mell. B (Frk. Schiøtz): Som 1. Mell. A.

Geografi.
Realkl. (Christensen): Christensens Geografi 

for Realklassen (Østersø- og Vesterhavslande): Rus
land, Tyskland og de britiske Øer.
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4. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen II: Amerika, Havet, Danmark, 
Norge, Sverrig.

4. Mell. B (Gemzøe): Som 4. Mell. A.
3. Mell. (Gemzøe): Christensens Geografi for 

Mellemskolen II: Sydasien, Afrika, Australien; 
under Repetitionen er tillige læst Vest-, Nord-, 
Midt- og Østasien.

3. Mell. B (Frk. Schiøtz): Christensens Geografi 
for Mellemskolen II: Jorden som Himmellegeme, 
Asien, Afrika og Australien.

2. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I: Fra Alperne Bogen ud. Efter 
samme Bog II: Vestasien.

2. Mell. B (Gemzøe): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I og H: fra Alperne Bogen ud; 
Vest- og Nordasien.

1. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I: fra Indledningen til Alperne.

I. Mell B (Frk Schiøtz): Som 1. Mell. A.

Fysik og Kemi.
III Gymn. mn (Norup): Sundorphs mekaniske 

Fysik læst og repeteret. Sundorphs Elektricitets
lære fra elektriske Svingninger. Repeteret hele 
Bogen. Fysiske Øvelser efter Christensen og Sun
dorphs Bog. Julius Petersens Kemi fra Oversigten. 
Repeteret Bogen ud fra Metallerne.

Til Prøven opgives: Sundorphs meka
niske Fysik. Sundorphs Elektricitetslære til S. 95. 
Petersen og Forchhammers Astronomi S. 84—98. 
Sundorphs Varmelære S. 12—25. 15 praktiske 



65

Øvelser efter Christensen og Sundorphs Bog. Ju
lius Petersens Kemi fra Metaller Bogen ud, med 
enkelte Forbigaaelser.

II Gymn. mn. (Norup): Barm waters Optik fra 
Spektralanalysen læst og repeteret. Petersen og 
Forchhammers Astronomi fra Solen Bogen ud. 
Repeteret hele Bogen. Sundorphs Elektricitets
lære forfra til elektriske Svingninger. Fysiske 
Øvelser efter Christensen og Sundorphs Bog. Ju
lius Petersens Kemi fra Kulbrinter til Oversigten. 
Repeteret til Kobber.

I Gymn. mn. (Norup): Sundorphs Varmelære 
læst og repeteret. Barnwaters Optik til Spektral
analysen læst og repeteret. Petersen og Forch
hammers Astronomi forfra til Solen. Fysiske Øvel
ser efter Christensen og Sundorphs Bog. Julius 
Petersens Kemi til Kulbrinter læst og repeteret.

Realkl. (Willumsen): Sundorphs Fysik for Real
klassen I—II.

4. Mell. A (Norup): Sundorphs Fysik for Mel
lemskolen II. Organisk Kemi efter Jul. Petersens 
Kemi for Mellemskolen.

4. Mell. B (Gemzøe): Som 4. Mell. A.
3. Mell. A (Gemzøe): Julius Petersens Kemi 

for Mellemskolen.
3. Mell. B (Willumsen): Som 3. Mell. A.
2. Mell. A (Gemzøe): Sundorphs Fysik for 

Mellemskolen I fra mættede Dampes Tryk Bogen 
ud. Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen til Vandet.

2. Mell. B (Norup): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I fra mættede Dampes Tryk Bogen 
ud. Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen til 
Vandets Bestanddele,
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I. Mell- A (Gemzøe): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I til Magnetisme.

1. Mell. B (Willumsen): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I til Dampmaskinen.

Matematik og Regning.
III Gymn. ns. (Petersen): C. Hansens Arit

metik fra Kvadratrodsuddragning til Logaritmer. 
Sammes Geometri fra Cirkelperiferiens Længde til 
det trigonometriske Afsnit. Repeteret det Pensum, 
som opgives til Eksamen.

Til Prøven opgives: Aritmetik Stk. 4, 
5, 6. Geometri Stk. 4, 5, 6.

III Gymn. mn. (Willumsen): C. Hansens Diffe
rential- og Integralregning fra Integralregning. 
Sammes analytiske Geometri fra Parablen. Sammes 
Stereometri. Repeteret det Pensum, som opgives 
til Eksamen.

Til Prøven opgives: Aritmetik og Al
gebra Stk. 1, 2, 4, 5, 12,13; Stereometri; analytisk 
Geometri: Parabel, Ellipse, Hyperbel; Infinitesi- 
m alregning.

II Gymn. ns. (Willumsen): C. Hansens Arit
metik Kap. 1 samt Kvadratrodsuddragning og 
Rentesregning. Sammes Geometri: Kongruens, 
Symmetri, Ligedannethed, Areal, grafisk Fremstil
ling og Trigonometri.

II Gymn. mn. (Petersen): N.Nielsens Aritmetik: 
komplekse Tal og fra uendelige Kvotientrækker 
Bogen ud. Sammes Plangeometri. C. Hansens 
analytiske Geometri. Sammes Infinitesimalregning 
til det bestemte Integral.
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I Gymn. ns. (Petersen): C. Hansens Aritmetik 
til Grænseværdier. Sammes Geometri til Kongruens 
og Symmetri.

I Gymn. mn. (Willumsen): N. Nielsens Arit
metik S. 22—46, 50—75, 88—111. Sammes 
Geometri, undtagen Kordeberegning og Cirklens 
Længde og Areal. Sammes Trigonometri til sin —L x_.Ö O O

Realkl. (Petersen): Foldbergs Algebra og 
Geometri. I Geometri bar deltaget 2 Elever.

4. Mell. A (Petersen): Bonnesens Aritmetik 
fra Brøk Bogen ud. Foldbergs Geometri fra regu
lære Polygoner Bogen ud.

4- Mell. B (Frk. Schiøtz): Bonnesens Arit
metik fra delelige Tal Bogen ud. Foldbergs 
Geometri fra Fladeindhold Bogen ud. Petersen og 
Pettings Regnebog for Mellemskolen II.

3. Mell. A (Petersen): Bonnesens Aritmetik 
fra Multiplikation til Brøk. Foldbergs Geometri 
fra Skfaalinier til regulære Polygoner. Petersen 
og Pettings Regnebog II til S. 75.

3. Mell. B (Willumsen): Bonnesens Aritmetik 
for Mellemskolen fra Multiplikation til Brøk. Fold
bergs Geometri for Mellemskolen fra Højder og 
Medianer i en Trekant til regulære Polygoner. 
Petersen og Rottings Regnebog II for Mellemsko
len §§ 1, 2 og 4 samt Opgaver i Aktier.

2. Mell. A (Norup): Bonnesens Aritmetik til 
Multiplikation. Foldbergs Geometri til Højder og 
Medianer i en Trekant. Petersen og Rottings 
Regnebog I fra det metriske System Bogen ud.

2. Mell. B (Petersen): Som 2. Mell. A.
1. Mell. A (Willumsen): Petersen og Pettings
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Regnebog 1 for Mellemskolen til § 11 (Forholds
regning). O o/

1. Mell. B (Enevoldsen): Petersen og Rottings
Regnebog I til det metriske System.

Haandgerning.
(Frk. Schiøtz).

Realkl. Tegnet, klippet og syet et Bluseliv. 
Broderet en Krave.

4. Mell. Tegnet, klippet og syet et Bluseliv.
3. Mell. Øvelser i Stopning og Lapning paa 

vævet og strikket Stof. Hedebosyning.
2. Mell. Klippet og syet et Par Benklæder. 

Strimlerne broderet.
1. Mell. Klippet og syet en Chemise. Strik

ket et Par Strømper.

Bogholderi.
(Enevoldsen).

Realkl. Dobbelt Bogholderi for Detailforret
ning ved N. Nehm samt Dobbelt Bogholderi af 
A. H. V. Sabroe.

Legemsøvelser.
Drengene har haft Gymnastik og Fodbold (Ene

voldsen, Langkilde); Pigerne har haft Gymnastik, 
Haandbold og Tennis (Fru Morthorst). Efter Skole
tid har der været frivillig Roning (Morthorst).
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VI.

Udenfor Undervisningen.

Forældremøder.
I Henhold til den nedenfor meddelte konge

lige Anordning af 31. Decbr. 1917 om Forældre
møder og Skolenævn afholdtes d. 16. Februar 1918 
et Forældremøde, som udpegede følgende Repræsen
tanter til den Valgbestyrelse, som skulde lede det 
første Valg af Skolenævn: Fru Herredsfuldmægtig 
Johannsen, Læge Gravesen, Tilskærer Mortensen 
og Pastor Vanning. Skoleraadet havde i Forvejen ud
peget Adjunkt Willumsen og Adjunkt Gemzøe 
som sine Repræsentanter i Valgbestyrelsen ved 
Siden af Rektor som Valgbestyrelsens Formand. 
I Begyndelsen af Marts fandt Valget af Skolenævn 
Sted, men af de 176 stemmeberettigede Hjem del
tog kun 47 i Afstemningen, og da der, for at 
Valget skulde være gyldigt, krævedes, at mindst 
50 °/0 af de stemmeberettigede Hjem skulde del
tage i Afstemningen, var Valget ugyldigt.

Efter Ministeriets Ønske sammenkaldte Rektor 
d. 3. Maj et Forældremøde og forelagde for dette 
Spørgsmaalet om en mulig Ændring af Ferierne, saa
ledes at Sommerferien og Efteraarsferien lagdes tid- 
ligere og forlængedes, eventuelt paa Bekostning af 
Juleferien og Pinseferien. — Om dette Spørgsmaal 
udtalteForældremødet: Juleferien bør ikke forkortes ; 
Pinseferien bør indskrænkes til Fordel for Efter
aarsferien; denne bør vedblive at ligge i Oktober; 
Sommerferien paa 6 Uger er tilstrækkelig lang og 
bør i hvert Fald ikke forlænges nævneværdigt.
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Det store Flertal af Mødets Deltagere ønskede en 
Forskydning af Sommerferien, saaledes at den kom 
til at begynde 1. Juli; enkelte ønskede, at Som
merferien skulde begynde 24. Juni, en enkelt 
allerede 15. Juni.

Roskildenser-Samfundet.
Den 28. Oktober 1916 mødtes talrige gamle 

Elever i Skolens Solennitetssal og stiftede Ros
kildenser-Samfundet, hvis Hovedformaal er at samle 
tidligere Elever fra Skolen og nuværende og for
henværende Lærere til selskabeligt Samvær. — 
Samfundets nuværende Bestyrelse er: Stiftamtmand, 
Kammerherre Oxholm, Nykøbing F. (Formand); 
Lensgreve Ahlefeldt-Laurvig, Tranekjær (Næstfor
mand); Herredsfuldmægtig Johannsen, Roskilde 
(Sekretær); Toldinspektør Bang, Aarhus; Overlæge 
Sjøberg, Roskilde; Adjunkt Willumsen, Roskilde; 
Dr. phil. Hammerich, København; stud, polit. Frk. 
Høeg-Jensen, København; stud. jur. Holger Rør
dam, København.

VII

Offisielle Bekendtgørelser af almindelig 
Interesse,

Bekendtgørelse af 22. Maj 1917 
om Tidspunktet for Afholdelse af Studentereksamen.

§ L
Studentereksamen afholdes i Juni—Juli Maaneder.

§ 2.
I hvert Aars September Maaned afholdes en Eksamen 

for saadanne Elever (og Privatister), som har været ind
stillede til Eksamen i den focegaaende Juni—Juli Eksamens
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termin, men ved Sygdom eller anden gyldig Grund or blevet 
hindrede i at møde til Eksamen.

§ 3.
Elever (og Privatister), der ved Sygdom eller anden gyldig 

Grund hindres i at fuldføre Studentereksamen og derfor ønsker 
delvis at tage Eksamen om, kan det tillades at indstille sig til 
den i § 2 nævnte Eksamen i September Maaned efter følgende 
Regler: Den skriftlige Eksamen betragtes s >m et Hele for 
sig, og ligeledes den mundtlige; faar en Elev Forfald 
under den førstnævnte, saaledes at han kun underkaster 
sig nogle af Prøverne, skal han tage alle de skriftlige Prø
ver om, og paa samme Maade forholdes, hvis Hindrings
grunden indtræder i Løbet af den mundtlige Eksamen, 
saaledes at han da skal tage alle de mundtlige Prøver 
om, men ikke de skriftlige; hvis en Elev forhindres i at 
aflægge de skriftlige Prøver, men Hindringsgrunden er 
bortfalden inden den mundtlige Eksamens Begyndelse, kan 
det tillades ham at underkaste sig de mundtlige Prøver i 
vedkommende Eksamenstermin og de skriftlige ved Eks
amen i September.

§ 4.
Tilladelse til at indstilles helt eller delvis til den i §§ 

2 og 3 nævnte Eksamen i September Maaned skal begæres 
ved Ansøgning til Undervisningsministeriet, indgivet inden 
Udgangen af Juli Maaned, for Skoleelevers Vedkommende 
paa Eksaminandens Vegne af Rektoren for den Skole, ved 
hvilken han har været indstillet. Ansøgningen skal være 
ledsaget af en Attest, som bevidner, at Vedkommende har 
været ind-tillet til Eksamen om Sommeren, og angiver 
Hindringsgrunden, ved Sygdom tillige af en fyldestgørende 
Lægeerklæring.

§ 5.
Lærere, der selv dimitterer Skoleelever i samme Eks

amenstermin, samt de i kgl. Anordning af 24de Januar 1916 
§ 7, 3die Stk. omhandlede Eksaminander kan ved Ansøg
ning til Ministeriet faa Tilladelse til at indstille sig til 
Prøven i September, uden først at have været indstillede 
til Prøven i Juni—Juli Eksamenstermin,

§ 6.
Den efter de hidtidige Regler værende Adgang til at 

’udstille sig til Studentereksamen i Januar Maaned bortfalder.
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Bekendtgørelse af 15. Juni 1917
om, at visse Tillægsprøver kan allægges udenfor

Eksamensterminerne.
De, der for at kunne optages paa den farmaceutiske 

Læreanstalt, Tandlægeskolen eller den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole, eller for at kunne indstille sig til Ad
gangseksamen til den polytekniske Læreanstalt skal bestaa 
Tillægsprøver

1) til Almindelig Forberedelseseksamen i Latin og i 
Fransk eller Tysk,

2) til Realeksamen i det tredje (valgfri) moderne fremmede 
Sprog og i Latin samt i Geometri og for kvindelige 
Eksaminanders Vedkommende endvidere i „Praktisk 
Regning og Matematik“,

3) til Pigeskoleeksamen i Fransk og Latin,
kan aflægge de paagældende Prøver ved en eksamens
berettiget højere Almenskole ogsaa udenfor dennes regel
mæssige Eksamenstermin, naar Skolen har vedkommende 
Fag paa sin Læseplan, dog saaledes at, hvis der skal af
lægges skriftlig Prøve i et Fag, kan Tillægsprøven kun 
finde Sted paa et Tidspunkt, da der afholdes skriftlig 
Prøve i det paagældende Fag enten ved højere Almen
skoler eller ved Eksamenskommissionen til Afholdelse af 
Mellemskoleeksamen og Realeksamen for Privatister.

Den Skole, ved hvilken en Tillægsprøve af den om
handlede Art agtes afholdt, maa forinden tilstille vedkom
mende Undervisningsinspektør Meddelelse om, 1) paa hvil
ket Tidspunkt Prøven agtes afholdt, 2) hvilket Pensum 
der opgives, og 3) hvilken Lærer der skal eksaminere, 
samt hvem der foreslaas som Censor.

Anordning- af 31. Decbr. 1917 
om Forældremøder og Skolenævn ved Statens 

højere Almenskoler.
§ 1-

Ved hver af Statens højere Almenskoler afholdes or
dinært 1 Gang aarlig et Forældremøde; ekstraordinært kan 



der derhos afholdes saadanne Møder efter de nedenfor an
givne Begler (jfr. § 5).

Berettigede til at deltage i Forældremøderne og de 
paa disse forefaldende Afstemninger er alle, der har Børn 
eller Myndlinge i Skolen, eller hos hvem Elever i Skolen 
er sat i Pleje.

Desuden har Skolens Lærere Adgang til og Bet til at 
udtale sig paa Forældremøderne, selv om de ikke opfylder 
de anførte Betingelser, men de kan i sidste Fald ikke del
tage i Afstemningerne.

Paa Forældremøderne har hver af de tilstedeværende 
stemmeberettigede 1 Stemme.

§ '■

Til at forberede de Sager, som skal behandles paa 
Forældremødet, og fastsætte dettes Dagsorden nedsættes 
der ved hver Skole et Skolenævn, bestaaende af Bektor 
som Formand, 2 af Skoleraadet valgte Lærere og 4 af og 
i Forældrekredsen valgte Medlemmer. .

Mand og Hustru kan ikke samtidig være Medlem af 
Nævnet.

Forældrekredsens 4 Bepræsentanter vælges for 1 Skole- 
aar ad Gangen. For hvert af disse Medlemmer vælges 
desuden en Suppleant, som for Besten af Valgperioden 
indtræder i Nævnet, naar det Medlem, for hvilket den paa
gældende er Suppleant, i Løbet af Valgperioden dør eller 
udtræder af Nævnet. Valgberettigede er alle — ogsaa 
Lærere —, der har Børn eller Myndlinge i Skolen, dog 
saaledes, at der kun kan afgives 1 Stemme for hvert Hjem; 
ved skriftlig Fuldmagt kan Forældre overdrage deres 
Stemmeret til dem, der har deres Børn (Myndlinge) i Pleje. 
Valgbare er — med Undtagelse af Skolens Lærere — alle, 
der har Børn eller Myndlinge i Skolen. Valget foretages 
straks i Begyndelsen af hvert Skoleaar, saaledes at det 
afgaaende Skolenævn fungerer som Valgbestyrelse; ved 
det først forekommende Valg fungerer dog en Valgbesty
relse, bestaaende af Bektor som Formand, 2 af Skoleraadet 
valgte Lærere og 4 af Forældrekredsen paa et forberedende 
Forældremøde efter Beglerne for Afstemninger paa disse 
udpegede Bepræsentanter. Valget af Nævnsmedlemmerne 
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foregaar ved skriftlig Afstemning efter den i Lov Nr. 142 
af 10de Maj 1915 §§ 75 ff. for Valgmændenes Valg af 
Landstingsmænd og Suppleanter foreskrevne Fremgangs- 
maade, men paa Stemmesedler, der paa Valgbestyrelsens 
Foranstaltning udsendes til de valgberettigede Hjem og 
derfra igen i afkrydset Stand indsendes til Valgbestyrelsen. 
Til gyldigt Valg udkræves, at over Halvdelen af de valg
berettigede Hjem har deltaget eller ladet deltage i Afstem
ningen. Resultatet af Valget indføres i Nævnets Protokol, 
der underskrives af hele Valgbestyrelsen. Ophører et af 
Forældrekredsen valgt Medlem at have Børn (Myndlinge) 
i Skolen, maa han (hun) straks udtræde af Nævnet.

Alle Tvivlsspørgsmaal med Hensyn til Valg af Nævns
medlemmer eller med Hensyn til Nævnets Kompetence og 
Virksomhed afgøres af Undervisningsministeriet, der ogsaa 
afgør, om et Medlem paa Grundlag af personlige Forhold 
skal udtræde af Nævnet.

§ 3.
For Skolenævnet skal af Rektor, efter at Skoleiaadet—• 

saavidt muligt i god Tid — forud er underrettet derom, 
forelægges alle Sager af mere almindelig Betydning an 
gaaende Skolens hygiejniske Forhold (Skolebygningen, 
Undervisningstiden, Indførelse af Skolelæger o.a.) og op
dragende Virksomhed (f. Eks. Fællesundervisning, Straffe- 
midlernes Art o. s. v.).

Desuden kan ethvert af Nævnets Medlemmer eller 
Skoleraadet gennem sine Repræsentanter, i begge Tilfælde 
dog kun med Rektors Billigelse, for Skolenævnet forelægge 
saavel de i § 3, 1ste Stykke nævnte Sager som andre 
Spørgsmaal vedrørende den højere Almenskole i Alminde
lighed eller den enkelte Skole (Karaktergivning, Eksamens
bestemmelser, Principperne for Beneficiefordeling og Op
flytning, Hjemmeforberedelse, Forsømmelser o. a.).

Udelukkede fra Forhandling er dog Spørgsmaal ved
rørende de enkelte Elevers Forhold (f. Eks. med Hensyn 
til Beneficiefordeling og Opflytning), Rektor- og Lærer
ansættelser og de enkelte Læreres Forhold.

§ 4.
Skolenævnet afgør ved almindelig Stemmeflerhed, hvilke 
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af de forelagte Spørgsmaal der skal sættes paa Forældre
mødets Dagsorden. Dog kræves Rektors Samtykke dertil 
med Hensyn til de i Henhold til § 3, 2det Stykke forelagte 
Sager.

§ 5.
Det ordinære Forældremøde afholdes almindeligvis i 

Februar Maaned, Indkaldelse af ekstraordinære Forældre
møder kan ske, naar Rektor og mindst 3 af Nævnets andre 
Medlemmer forlanger det.

Indkaldelsen sker med passende Varsel, ikke mindre • 
end 8 Dage.

Skolenævnet skal senest 14 Dage før hvert ordinært 
Forældremødes Afholdelse af Rektor indkaldes til Møde. 
Ekstraordinære Møder af Nævnet indkaldes af Rektor, naar 
enten han selv finder Anledning til det, eller et Flertal af 
Nævnets Medlemmer forlanger det.

§ 6.
Skolenævnet vælger et af sine Medlemmer til Sekre

tær; denne fører Protokol over Nævnets Forhandlinger og 
besørger det i Tilknytning til Nævnets Virksomhed for
nødne skriftlige Arbejde.

§ 7.
Forældremøderne sammenkaldes af Rektor og ledes af 

denne eller et andet af Nævnets Medlemmer efter Rektors 
nærirere Bestemmelse.

Til Forhandling kan ogsaa komme andre end de paa 
Dagsordenen opførte Sager, saafremt alle tilstedeværende 
(Medlemmer af Forældrekredsen og Lærere) er enige derom.

Nævnets Sekretær optager i en dertil egnet Protokol 
et Referat af Mødets Forhandlinger og Beslutninger. Pro
tokollen underskrives af Rektor — eventuelt tillige af den, 
der maatte have ledet Mødet i hans Sted — og af en af 
Forældrenes Repræsentanter i Nævi et.

§ 8-
Saavel de ordinære som ekstraordinære Forældremøder 

skal afholdes inden Forløbet af 3 Uger efter Dagsordenens 
Vedtagelse i Nævnet.
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§ 9.
Sekretæren indsender hvert Aar inden første Juni til 

Undervisningsministeriet en af Rektor bekræftet Genpart 
af Referaterne af de i Løbet af Skoleaaret afholdte For
ældremøder og Møder i Nævnet.

§ io.
Samtlige Møder finder saa vidt muligt Sted paa Skolen.

§ Il-
Undervisningsministeren bemyndiges til at træffe de 

fornødne nærmere Bestemmelser til Anordningens Gennem
førelse.

§ 12.
Disse Bestemmelser bliver at revidere inden Udgangen 

af Aaret 1922.

. Cirkulære af 18. Jan. 1918
om den mundtlige Prøve i Dansk ved Mellemskole- 

eksamen og Realeksamen.
1) De givne Bestemmelser (Anordning af 26de Maj 

1904 og 3die August 1906 samt Anordning af 16. Novem
ber 1906 og 27de April 1907) forudsætter 1) at det til 
Prøve i Oplæsning valgte Frosa-Stykke er „ulæst“, hvilket 
i denne Forbindelse vil sige, at det ikke er læst paa Sko
len i Løbet af det paagældende Skoleaar, og 2) at ved 
Realeksamen de til Prøve i Oplæsning af Poesi valgte 
Vers er „ulæste“.

Man finder Anledning til at indskærpe, at Censor ved 
Valget af Ekstemporal-Stykker nøje maa paase, særlig for 
Poesiens Vedkommende, at de, baade hvad Indhold og 
sproglig Bygning angaar, er af en saadan Art, at de svarer 
til det Modenhedsstandpunkt, tom man kan kræve naaet 
af almindeligt begavede Elever ved den paagældende 
Prøve.

Ved Prøve i noget „ulæst“ skal Censor begynde med 
at spørge Eksaminanden, om det paagældende Stykke er 
ham bekendt — selv om det ikke hører til Aarets Pensum, 
kan Eksaminanden jo godt paa anden Maade have stiftet 
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Bekendtskab med det —. Hvis Svaret er benægtende, skal 
Censor ganske kort sætte ham ind i, hvorom Stykket 
handler; dersom det valgte Stykke findes inde i en For
tælling, Skildring o. lign, eller et Digt, skal Censor med
dele ham de til en forstaaende Oplæsning nødvendige Op
lysninger om det forudgaaende. Naar Talen er om Oplæsning 
af Vers, skal Censor endvidere tillade Eleven hurtigt at 
gennemse det valgte Afsnit, inden Oplæsningen finder 
Sted.

Cirkulære af 12. Febr. 1918
om Fjerncensur.

I saadanne Tilfælde, i hvilke den i et skriftligt Fag 
beskikkede Censor ikke personlig giver Møde paa Skolen, 
vil Censuren („Fjerncensur“) være at foretage efter fø'- 
gende Regler:

Den beskikkede Censor sender Skolen sin Karakter
liste i forseglet Konvolut, der ikke maa aabnes, før ved
kommende Lærer(inde) har afgivet sin Karakterliste til 
Skolens Styrer; denne sender derpaa i Afskrift Lærerens 
Karakterliste til Censor og Censors til Læreren. Inden 2 
Dages Forløb efter Modtagelsen tilbagesender Censor og 
Lærer de modtagne Afskrifter til Skolens Styrer. Saafremt 
den ene af Parterne ønsker Forhandling om nogen af de 
givne Karakterer, bemærkes dette paa Afskriften og moti
veres skriftlig; de paagældende Karakterer indføres da 
først i Protokollen, naar Resultatet af den mellen Lærer 
og Censor førte (skriftlige eller mundtlige) Forhandling 
foreligger. Begge de paagældende Parter skal skriftlig 
underrette Skolens Styrer om Resultatet.

Man undlader ikke derhos at anmode Skolens Styrer 
om at paase, at de skriftlige Arbejder for hver Klasse eller 
Klasseafdeling ved Tilsendelsen til Censor er ordnede 
alfabetisk efter Elevernes Navne og forsynede med tilsva
rende Løbenumre paa Omslaget.

Da .Censor ved den her fastsatte Ordning ikke kommer 
til at underskrive i Eksamensprotokollen, vedlægges Ka
rakterlisten denne.

Ministeriets Cirkulære af 17de Maj 1911 ophæves herved.
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VIII.
Skolens 3enefieier i Skoleaaret 1917—18.

Fr i Un d e r v i s ni ag oglOOKr. at oplægge: Arne 
Harrekilde, Aksel Jensen, Frederik Olsen, Kristian Peter
sen, Zelinda Borlund, Margrethe Sørensen, Johannes And- 
kjær, Karen Margrethe Sahl.

Fri Undervisning: Inger Johanne Hansen, Aage 
Lund, Henning Lund-Sørensen, Einer G-øtzsche, Folmer 
Jørgensen, Alfred Sørensen, Oluf Kri-tensen, Linnea Schultz, 
Ove Brødsgaard, Valdemar Holgersen, Poul Madsen, Jens 
Laugesen, Thomas Mollerup, Svend Jacobsen, Alfred An
dersen, Tage Gade, Bodil Bekker Hansen, Markvard Grubbe, 
Holger Jensen, Kirsten Smidt.

s/4 Friplads: Elisabeth Abitz.
Va Friplads -f- 40 Kr.: Arne Klint.
i/2 Friplads: Aksel Gabriel Pedersen, Sverre Sandø- 

Pedersen, Thorkild Baagøe, Svend Bruun, Axel Christensen, 
Michael Olsen, Ejnar Jensen, Anna Andersen, Gudrun 
Nielsen, Ebba Arnfred, Frands Harreschou.

Stipendium paa 114 Kr.: Erithiof Sahl.
Stipendium paa 108 Kr.: Inge Saridø-Pedersen.
Stipendium paa 80 Kr.: Hakon Bruun.
Stipendium paa 72 Kr.: Erling Sandø-Pedersen.
Stipendium paa 60 Kr.: Hanne Engel, Gunnar Lund, 

Sørensen.
Stipendium paa 40 Kr.: Jørgen Lund, Regnar Jørgensen. 

Ellen Sørensen, Knud Lund-Sørensen, Theodor Edsberg, Irma 
Jensen, Torsten Sørensen, Frode Buttrup, Sigurd Poulsen.

Ekstraordinære Gratister: Charlotte Rathsach, Char
lotte Bertelsen, Gunnar Petersen, Erik Petersen, Erik 
Morthorst, Hans Bertelsen, Hans Erling Langkilde.

Det Moltkeske Legat (80 Kr.): Henning Lund Sørensen, 
Sverre Sandø-Pedersen.

Det Treschowske Legat (100 Kr.): Aksel Gabriel Pe
dersen, Svend Jacobsen.

Det Bechske Legat (50 Kr.): Gunnar Ingerslev, Viggo 
Andersen, Martin Hansen, Poul Kragh, Jens Kr. Sahl, 
Ejnar Thiesen, Arne Harrekilde, Michael Olsen.
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Udtog af Skolens Regnskab 
for 1917—18.

Indtægt: Kr.
1. Beholdning efter Regnskabet for 

1916—17..........................................7,263
2. Restancer efter do............................ „
3. Jordebogsafgifter................................7,642
4. Tiendeindtægter........................• . . „
5. Indtægter af Kirker og Præstekald 1,000
6. Jordskyld........................................... 18
7. Renter af Skolens Kapitalformue

og Udbytte af en Bankaktie . . . 27,015
8. Skolekontingenter........................... 24,079
9. Indtægter af Duebrødre Hospital . 52,110

10. Forskellige ubestemte og ekstra
ordinære Indtægter, derunder Pri
vatistpenge ................................ 307

11. Det Teilmanske Legat til Biblioteket 40
12. Indbetalt af Skolens Lærere til Livs

forsikring ........................................3,467
13. Tilskud fra den almindelige Skole

fond ................................................1,800
14. Efter Decision................................... 5
15. Renter af Kautionsdepositum . . . 175
16. Indfriede Prioritetslaan, udtr. Obl. 14,213
17. Uddrag af Sparekassen...................... 68,015
18. Balance-Konto................................... „
19. Tilskud til vidensk. Samlinger . . „
20. Tilbagebetalt for Timeundervisning „

0.

38

75

03
19

53

75

37

72

40
w 
w

Tilsammen Indtægt . . 207,153 12
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1.

3.
4.
5.
6.

8.

9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.
18.

19.

20.
21.

22.
23.
24.
25.

Udgift: Kr. 0.
Skatter og Afgifter af Gods og Byg
ninger ............................................... 852 15
Lønninger til Skolens Lærere . . . 63,750 „
Honorar for Inspektion og Tilsyn . 1,125 „
Løn til Pedellen............................... • 1,160 „
Timeundervisning........................... 11,266 40
Pensioner og Ventepenge samt Un
derstøttelse til ikke -pensionsbe- 
rettigede........................................... 5,425 „
Tilskud til Bibliotek og viden
skabelige Samlinger....................... 832 55
Inventariets Vedligeholdelse og For
nyelse ................................................... 1,111 41
Porto, Protokoller, Skrivematerialer 
og Skriverhjælp samt til Program
mer og Skolehøjtideligheder . . . 1,348
Smaandgifter................................... 550
Aarlige Vedligeholdelsesarbejder . 3,385
Hovedistandsættelser....................... „
Lejeudgifter for Skolelokaler ... 770
Rengøringsudgifter............................ 1,594
Godtgørelse til Lærere for Afsavn 
af Embedsbolig............................... „
Brændsels- og Belysningsfornøden- 
heder................................................... 6,867
Regnskabsførelsen................................ 1,096
Afgivet til den almindelige Skole
fond ..................................................... 17,098
Præmier til Livsforsikring af Sko
lens Lærere............................................3,467
Renter af Kautionsdepositum .... 175
Prioritetslaan og Indskud i Spare
kassen ............................................... 65,030
Indkøb af Kgl. Obligationer ... „
Decisionsposters Berigtigelse ... 1
Tilbagebetalt erlagte Skolepenge . „
Balance-Konto................................... „

99
92
86

r

01

71

37

01

10
V

Lateris. . 186,907 48
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Kr. 0.
Transport. . 186,907 48

26. Discipelbiblioteket......... 50 „
27. Køb af Grund................. 13,526 89
28. Afslag i Lejeafgift af en Jordlod. 40 „

Tilsammen Udgift . . 200,524 37
Sammenholdes hermed Indtægten. . . 207,153 12

Bliver Beholdningen. . 6,628 75

Stipendiefondens Indtægter og Udgifter 
i Finansaaret 1917—18.

Indtægt: Kr. 0.
1. Beholdningen fra 1916—17. . . . 629 11
2. Renter af Stipendiefondens Kapi

talformue : Prioritetsobligationer
23,800 Kr., Østifternes Kreditfor
eningsobligationer 8,700 Kr., Ind
skrivningsbevis 1,500 Kr., Køben
havns Husejer Kreditkasseobliga- 
tioner 2,000 Kr. og i Roskilde
Sparekasse 8,682 Kr. 13 Øre . . . 1,756 42

3. Hjemfaldne Oplagsstipendier ... „ „
4. Indfriede Prioritetslaan........................ 1,100 „
5. Udtrukne Obligationer................... „ „
6. Uddrag af Sparekassen................... 760 „
7. Slagelse Stipendium til 6 Disciple. 240 ,,

Tilsammen Indtægt. . 4,485 53

Udgift: Kr. 0.
1. Udbetalte Stipendier....................... 794 63
2. Indsendt til den almindelige Skole

fond til Dimittender................. 760 „
Lateris . . 1,554 63
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Transport. . 1,554 63
3 Regnskabsføreren 2 pCt. af Fon

dens faste Indtægter................. 35 12
4. Tilgodeskrevne Renter af Indskud

i Sparekassen, som er forblevet 
indestaaende.................... 250 56

5. Slagelse Stipendium til 6 Disciple 241 „
6. Prioritetslaan................... „ „
7. Indskud i Sparekassen.... 1,900 „
8. Inkøbte Obligationer....... „ „
9. Stipendium til Bøger.... „ „

Tilsammen Udgift. . 3,981 31
Sammenholdes hermed Indtægten. . . 4,485 53

Bliver Beholdningen. . 504 22

Det Bechske Legats Indtægter og Udgifter 
i Finansaaret 1917—18.

Indtægt: Kr. 0.
1. Beholdning fra 1916—-17............... „ „
2. Renter af Kapitalformue:

Østifternes Kreditforeningsobliga
tioner 10,600 Kr.............................. 424 „
og i Roskilde Sparekasse 814 Kr.
65 Øre............................................... 26 48

3. Uddrag af Sparekassen................... 188 „
Tilsammen Indtægt . . 638 48

Udgift: Kr. 0.
1. 8 Legatportioner ä 50 Kr.............. 400 „
2. Indskud i Sparekassen................... 212 „
3. Tilgodeskrevne Renter af Indskud 

i Sparekassen, som er forblevet 
indestaaende............................ 26 48

Tilsammen Udgift . . 638 48
Sammenholdes hermed Indtægten . . . 638 48

Bliver Beholdningen. . „ „
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Skolens Samlinger
har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver, for 
hvilke Skolen bringer Giverne sin bedste Tak:

fra Hr. Grosserer Kiellerup en Samling kolo
rerede historiske Kostumebilleder; fra Aschehougs 
Forlag et større Antal af Forlagets Bøger;

desuden fra Elever i Skolen: en Solsortrede 
(Viggo Mollerup); Terebratula (Knud Tolstrup); 
en Skovmus (Holger Jensen); en Frostspinder 
(Aksel Kristensen); en Bombylius (Alver Madsen); 
en Maarunge (Erling Sandø-Pedersen).

Slutningshøjtideligheden bliver Torsdag den 
4. Juli Kl. 9.

Optagelsesprøven bliver Fredag d. 5. Juli 
Kl. 9 og Lørdag d. 6. Juli Kl. 9. Prøven til 1. 
Mellemskoleklasse strækker sig over begge Dage, 
Prøven til de øvrige Klasser kun over den første 
Dag.

Til at overvære Eksaminerne og Slutningshøj
tideligheden indbydes enhver, som interesserer sig 
for Skolen.

Sommerferien varer til Mandag den 19. Au
gust Kl. 1.

Maj 1918.
Henrik Bertelsen.
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